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Rozporządzenie okólne najwyższej Komendy W cjsk, dane 
w Wiedniu dnia 15. Grudnia 1854. 1. 9,335.

Oznaczenie k w o t ry c z a łto w y c h , które w  w yp a d k ach  dezereyi na 
podstawie n o w ej taryty moderunku i p o rcyj zw rócon e hyc powinny.

Ody postanowienia reskryptu okólnego nadworne' liady wojennej z dnia 
25. Stycznia 1842. K. 193., podług którego w skutek najwyższej uchwały 
z dnia 7. Stycznia 1842- w wypadkach dezercji konfiskata majątku j.*st znie­
siony, a natomiast zwrócenie ryczałtowych osobnym wykazem objętych kwot za 
mundur, rynsztunek i broń, tudzież za korna służbowego i rząd na takowego 
zarzydzonem zostało, równie jak odnoszące się do powyższego reskryptu, a reskryp­
tem okólnym nadworr.j Rady wojennej z dnia 26. Października 1842. K. 
ł. 3,738. względem zastosowania §fu 5. powyższego najwyższego postanowienia 
wydane objaśnienia ciągle jeszcze w swojej mocy sy utrzymane, zaś przez nowy 
instrukcyę o zarządzie moderunkiem zdawaniu z tego rachunków wydaną, 
koszta różnych gatunków moderunku zmieniły się, przeto najwyższa Komenda 
Wojsk spowodowany została nakazać nadwornej wojskowej Izbie rachunkowej, 
aby na podstawie taryfy kosztów, wydanej wraz z nową mstrukcyy o zarządzie 
moderunkiem i składamu rachunków, z tegoż wymiarkowała i ułożyła nowe 
kwoty ryczałtowe, jakie w wypadkach dezercyi przez indywidua > całej Arn i 
zwrócone być powinny.

Odtąd w wydarzających się wypadkach dezercyi wymagać należy zwróce­
nia tych kwot, które w ogo’nym wykazie sy zestawione.

Na ostatek dodaje się jeszcze, ze te kwoty ryczałtowe, jakkolwiek tylko 
dla szeregowych podług różnych korpusów całć; Armii są wyrachowane, służyć 
także mają dla innych stopni, alhowiem spodz.ewać się należy, że przypadki 
dezercyi między wojskowymi stopień mającym' rzadziej wydarzają się, a przy- 
tem różnica w kosztach tegc rodzaju nie jest tak wielka, iżDy przy wymie­
rzeniu ryczałtu potrzeba było zwracać na nią uwagę.

To wysokie rozporządzenie obwieszczone zostało przez c. k. .Namiestnic­
two pod dniem 16. Lutego 1855. 1. 5,150. władzom obwmdowym i Magistratów1 
lwowskiemu w ten sposób:

Przeseła się dla wiadomości i ogłoszenia z tym dokładem, że podług
oświadczenia c. k. Komendy Wojska rezerwowego Armii IV. z dnia 25. Stycz­
nia r. b. 1. 269 v przepisy ustawy najwyższą uchwały z dnia 7. Stycznia 1842.
sankeyonowanej, (Zbiór ustaw prowinc. str. 208.), z wyjątkiem ryczałtowych 
kwot zwrotowych, podówczas ustanowionych, które teraz nowo wyrachowane 
w aneksie sy zawarte, i nadal jeszcze w swej mocy pozostają.

C ł r o ł u c l i c  W i s  i i i  m .  p .
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8 4. Rozporządzenie okólne najwyższej Komendy Wojsk z dnia 16. Grudnia 1854.
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wyrachowanych kwot ryczałtowych, jakie w wypadkach dezereyi maję być zwrócone za mundur, 
rynsztunek i broń następujących stopm (szarż) w całej Armii, jak i za konie służbowe, przyczem 

tylko dwie trzecie części wartość sprawienia i 15% kosztów zarzędu w rachubę sę wzivie.
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11 4. Rozporządzenie okólne najwyższej Komendy Wojsk z dnia 15. Grudnia 1854.
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Obwieszczenie Instrukcyi urzędowania dla Inspektorów i Poduspe- 
ktoró™ podatkowych w nowym organizmie administracyjnym, wy­
danej reskryptem wysokiego Ministerstwa Skarbu z dnia 28. Lutego

1855. I  2,299.,
do k rajow ych  w ładz podatkow ych wo w szystk ich  k rajach  koronnych , -z wyjątkiem  K rólestw a L om bardzko-

; W cneckiego.

Następująca poniżej Instrukcja urzędowaniu Inspektorów i Podinspektorów 
/  podatkowych nowego organizmu administracyjnego oznajmia się krajowym wła­

dzom podatkowym z wezwaniem, ażeby nad jej wykonywaniem pilnie ózuwałjfj 
rzeczone organa Skarbu, jeśli to jeszcze nie nastąpiło, obdzieliły nadmienionlmi 
w niej poszczcgólnemi przepisami i mstrukeyami w przedmiocie poiedyn- 
czych oddziałów urzędowania w admimstracyi podatkowej, a sprawozdania tych 
organów, o ich peryodycznyeh objazdach inspekcyjnych, w myśl ustępu 13. 
rozporządzenia z dnia 31. S:“rpma 1853. (Dziennik praw Państwa, część LVI. 
nr. 172. *) pod dokładne rozpoznania poddawały.

5.

* 1 n s t ru k e y a u r z ę d o w a n i a  d l a  I n s p e k t o r ó w  i P o d i n s p e k t  or  ów
p o d a t k o y c h u o w e g o  o r g a n  i z ni u a d m i n i s t r a e. y j n e g o.

Rozporządzeniami mruisterskienu, jednein z d. 31. Sierpnia 1853. (I)zien.
praw Państwa, cz. LY1. nr. 172.), i drugiem z d. 10 Czerwca 1S5-t. (Dzień,
rozporządz. nr. 40. str, 329.), wydane są przepisy o stanowisku i stosunku 
służbowym urzędników skarbowych, przydanych urzędom obwodowym (komitaekim), 
tudzież większym w okręgach urzędom powiatowym (stu'icznym) pod względem 
należących do ich zakresu czynności w podatkach stałych (bezpośrednich).

Pozostaje tylko podać jeszcze dokładną skazówkę, któraby Inspektorom i 
Podinspektorom podatkowym przewodniczyła w urzędowaniu odnoszącem się do 
tych czynności, iżby ciż urzędnicy 'zadanie swoje należycie pojąć i zgo­
dnie z celem wykonywać zdoiai:

Przyczem dodaje się, że to wszystko, co następująca nauka opiewa o dzia­
łalności władz obwodowych (komitackich) i o stosunku pomienionych 1 urzędni­
ków skarbowych, do Naczelnika urzędu obwodowego (koi litackiego), zastosowa­
nemu być ma w krajach koronnych na obwody nie podzielonych, także do ko-

*) D ziennik rządow y k r ;ij . , rok  1853. Oddz. I. ez. XXXIX. n r. 173.
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Ä unbm adm nfl bpr, m it lu $ tn flu $ m im tler ia ( = (£Ucf7e Dom 28* ge?
fcrttar 1 8 5 5  3 -  ^ 2 9 9  tera& oelangien 9 lm $ = jrt# n tf$ to H j ffir 
@ tcuer = 3 » fP ^ to te n  unb U n ter s^nftjcfroren  tm neuen S3enoa(= 

t u n ö § 'O r p n ; § in u ^
S[n bie © t f u c t e g a n b e fb E ^ S ib r n  famnitlidjev .ffroiilänbcr, m i t  StiiSnafynu b f i  Icm tarb ifd )  - bcnejianifdjen

Äßnigrcidje?.

/ S)ie unten foigenbe 2Imtö = 3nftrufjion fik bie CSfeuer = 3nf$>eftoren unb Unter* 
)  Snfbeftoren int neuen Bcrmaitungö «Drganiömuö mt'cb beit ©teuer* 8anoeö*Behörben 

mit ber 2Iufforberung befarnt gemach/t/ ißre 2iu8fül)rung genau ju überwachen, (bu 
ermähnten $inanj* Organe mit ben in berfefben angebeuteten befonberen Borfdtrtften 
unb Belehrungen über bie einzelnen ©efchäft^jmeig* be- ©teuer * Berwaitung, foweit 
eS noty nicht gefeßehen ift, ju beizeiten unb bie 9iefujionen ber Seßteren -tler bie 
heriobtfdjen Snfoetjionö * Steifen im ©inne beö 3I6fa|e§ 13, ber Berechnung nom 31. 
21uguft 1853 (9 t ©. B i .  L V I.  ©titef, SU- 172 * )  einet , gei auen Btüfung ju 
unterbieten.

2 I m t ö * 3 n f t r u f  j ior .  fur  bie © t e u e r * 3 n f t >  e f t o r e n  unb U n t e r  = 3r . fpef*  
t o r e n  im netten B e r m a i f u n g ö * £ ) r g a n i ö m u ö .

I

9M  ben Bttnifieriul = Berotbnungen oont 31. 2(ugitjt 1853 (3teid;ögcfe|b(att, 
L V I.  ©tihf, B r . 172) itnb nom 10. Suni 1854 (Berorbnungöbiatt B r . 46, ©eite 
328), ftub bi: Beflimntungen über bie ©teiiung unb ba§ ©ienftoerhäitmß ber §inanj* 
beamten eviaffen morben, weidje ben (ötomitafö*) Beljörben, bann größeren
Bejirfö* (©tuhtrichter*) Slemtern in ben 9iat;onS für bie beufeiben nad il)rem 
äSufungöfreib obliegenben ©efdjäfte ber birefłen ©teuerit beigegeben merben

&8 erübrigt bemnad} nur noch für bie auf biefe .©efchäfte Bejug nel;menoen 
2Imtöi)anbiungen ber ©teuer*-3nfpeftorer. unb Unter* 3nfpeftoren einen genauen Seif 
faben ju geben, bautit biefe Beamte ihre Aufgabe rfertig ju erfajfen utib jmedmäfnc 
burd)juführcn oermögen.

3ugteiit ioitb bemerft, baß 2lUe§, waö in ber foigenben Belehrung über bn 
SEBirtfamfeit ber Äreiö* (Homitatö*) Behörben unb über baö Berhäitniß ber ermähnter 
$inanjbeamten ju bem Borftanbe ber ätrefa* (ötomitatö*) Behörbe gefagt w trt } aud 
auf bie ju goige ber Biinifteriai = Berorbnung oom 31. 2luguft 1853 (Beicßögefegblati

*) SianbeS * DtegicrungsUIatł, 3aljtgang 1853, 1. StLtfyiüuiijj, XXXIX. S tuft ,  Otr. 173.



misy] podatkowych w skutek rozporządzenia ministerskiego z dnia 31. Sierpnia 
1853. (Dzień. pr. Państwa, cz. LVI. nr. 173.) ustanowionych i do Naczelników 
tychże komisyj.

L. Przepisy załatwienia czynności administracji podatkowej, wcho­
dzących w zakres działalności urzędów obwodowych (komitackich).

S- *
Czynności te dzielą sij na dozorowanie organów administracyi podatkowej, 

urzędowi obwodowemu (komitackiemu) podległych, na obov,>ązki urzędu w y - ’ 
konawczego. i

Pod tym oboitn względem działa Inspektor podatkowy, lub w razie prze­
szkodzenia i nieobecności jego, zastępujący go Podinspektor, jako spół-odpo­
wiedzialny referent podatkowy u urzędu obwodowego (komitackiego) w grani­
cach wyżwymienionemi rozporządzeniami ministerskiem i, tudzież niniejszą instruk- 
cyą sobie zakreślonych, używając ku spełnieniu tych czynności urzędników 
pomocniczych, podług § § .  1 ,  i 2 .  rozporządzenia z dnia 10. Czerwca 1854. t 

sobie przydanych.

§•' 2.
Dozór wykonywa się pod sterem Naczelnika obwodu (komitatu), częścią 

za pomocą pertraktacyi na piśmie, częścią przez objazdy służbowe, przedsię­
brane albo w pewnych peryodach, albo dla szczególnych powodów za przy­
zwoleniem Naczelnika urzędu obwodowego (komitackiego).

§- 3.
i *

Inspektor podatkowy winien objeżdżać corocznie wszystkie powiaty obwodu 
(okręgu komitackiego) podług oznaczonych sekcyj. do tego zaś obrać przede- 
wszystkiem takie chwile, w których czynności wymierzenia podatku * będą 
ukończone

Celem tych peryodycznych objazdów jest, postępowania urzędów powiatowych, 
tudzież komunalnych magistratów politycznych, o ile te w niektórych miastach 
według §§. 7. i 8. rozporządzeń'a z dnia 10. Czerwca 1854. miejsce urzędów 
powiatowych zastępują, niemniej urzędów podatkowych i organów gminy (gro­
mady), co do poruczonych im czynności podatkowych, wedle skazówek poda­
nych w §§. 5. — 11 niniejszej instrukcyi pod badawcze rozpoznanie poddawać 
o zdolności, pilności i zachowaniu się każdego urzędnika zosobna i każdego 
organu gminy (gromady), mianowicie względem ' stron o "dokładne starać się 
wiadomości, i tych, którzy się gorliwością i skutecznem zajmowaniem sie 
w rzeczach administracyi podatkowej wyszczególniają, urzędowi obwodowemu 
(komitackiemu), ku uznamu i wymierzeniu nadgrody przedstawiać; na uchylenie

13 5. Obwiesz. Instrnkcyi urzędowania dla Inspektorów i t. d. z d. 28. Lut. 1855.



L V I.  ©tutf. 0fr. 173) aufgeftellten ©teuer *i?otmntffior,en ber ntdjt tn Greife gef^eiften 
^ronlänber unb auf bereu SßotjHnbe Sünwenbung jtnbef,

I. '.ßefttumumgen v.Oer t>tc ®cr tn  bem aöfrfutiflG reife
ber S tr e fa  (Ä o m ita tfc ) SBe&örben (te^enben © efdjcfte ber @teuer=

^ c r n i a l t u u t ] .

§ i .
S ie  ©efd)äfte tljctfen fid? tn bte Uebertoadjttng ber, ber Äretd* (Äomttatd*)

33eljotbe unterftelfenben ©teuer* 9ß?rwaitungd» Organe unb in bte Obliegenheiten eined 
audubenben Slmted.

Sn  beiben Sejtefjungen wirft ber ©teuer »Snfpeftoi, ober in beffen Sßetfytncerung 
unb 5lbwefeul)ett ber iljn oertretenbe Unter* Snfpeffor ald nuroerantwortlidjer ©teuer* 
Referent ber $reid* (.ftomttatd*) 33el)örbe inner ben tljm burd) bte oorerwä!)nten 
SJJinifterial * Sßerotbnung® unb bie gegenwärtige ^Belehrung rorge;\etd)netett ©rängen, unb 
bemiftt jur SBottfteljung bad i£)tn nad) §§. i unb 2 K r  ffierorbnttng oom 10. Suni 
1854 jugewiefene i(f»petfoitate.

§. 2-
S ie  Uebe t road )ung Wub unter bet Oberleitung bed Jltetd* (Äomitafd*)

SSotftanbed tbeild burd) fdjriftlidje Sßerl)anb(ung, tlfetld burd) Sienftreifen geübt, weldje 
entweber petiobifd), ober bei befonberen SInläffen mit ©e i t e l )m igung  bed 9ßor*
ftanbed ber ätr eid* ( Ä o i n i t a t d * )  3§*ef) o tb e oorgenommen werben.

§* 3.
Se r  ©teuer *3nfpeftor ijat jäijtltd) fämmtltcbe SSe îrfe bed .ftreifed (.ßomiiatd» 

©eueted) nad) befitmmtett Ableitungen ju bereifen unb buju Ijauptfädjltd) jenen ßett* 
punft ju benü^en, wo bte Arbeiten ber ©teuerbemeffung beenbet ftnb.

Se r ßweef biefer periobtfd)en Steifen ift, bad ©erfahren ber SSejitfd = Aemter unb 
ber ifjte ©teile in einigen ©täbten nad) ÜDfajtgabe ber §§. 7 unb 8 bet Sßembnttng 
portt 10. Sunt 1854 oertretenben polittfdjen kommunal* EWagifttate, ber ©teueräntter, 
bann ber ©enteinbe*Drgane f̂nfitfjtlicf; ber tljnen übertragenen ©teuergefdjäfte nad]
ben Anbeutungen ber §§. 5 bist 11 biefer 23elel)tung einer etnbrtngenben Prüfung 
ju unterbieten, über bte. SBefä^igung, SBerwenbung unb bad 33enel)tnen bet einzelnen 
SBeamten unb ©emeinbe* Organe, befonberö gegenüber ben härteren, ftĉ  genaue Äenntniß 
ju »etfdjaffen, bt'ejent'gen, weid)e ftd) burd) ©tfer uttb erfolgreiche SSerwenbung in ber 
©teuer*25etWaltung auójexd)nen, ber itreid* (Äomttatd*) 99el)örbe jur Anetfennung 
unb SWoijnung in Sßerfcfctag ju bringen, —  auf ,bte S&efetugung ber roaprgenomutenen 
©ebrec^en bed ©teuerbtenfted burd) SBeleljrung, ©rma^nung unb nct^igenfaHd burdj

5. Äunbm. bet Snfłrutjxoit ffit bic © teuei^Sufł3^ 0''4« «. f. t». ttom 28. $eB tuat 1855. 1 «*



dostrzeżonych błęduw w służbie podatkowej pouczeniem,' napomnieniem, a w ra­
zie potrzeby stosownych środków użyciem wpływać, nakoniec o stosunkach 
opodatkowania, o żałobach przeciw niejednostajnemu opodatkowaniu, jak i o przy­
czynach zaległości w  tychże u z y s k i w a ć  wiadomości i fakta dokładne.

Wynikłości takiego urzędowania skreślone w wykazu -tabelarnym podług 
niżej dołączonego wzoru mają razem z podanemi do stosownych rozporząazen, 
wmoskami być przełożone Naczelnikowi obwodu (komitatu) ku przedsięwzięciu 
dalszych kroków stosownie do przepisu §. 13. rozporządzenia z dnia 31. Sier­
pnia 1853 roku.

’ §• '4'.
Osobne jazdy służbowe wtenczas mają nastąpić, jeżeliby w których po­

wiatach albo gminach (gromadach) nadzwyczajne narosły zaległość* w podatkach, 
i w toki; spraw podatkowych nieporządek się okazał, j lub jeżeliby od władz 
podległych podane były bądź niedokładne podstawy opodatkowania, bądź nie­
dostateczne badania, a tych uzupełnienie i sprostowanie w rozprawach pise­
mnych ani było na czasie, ani zgodnie z celem dało się uskutecznić.

Do takich komisyj pospolicie używać należy Podinspektorów urzędu ob­
wodowego (komitackiego) i okręgowych, którzy w tej mierze urzędom obwo­
dowym (komitackim) zdać sprawę, i w tern sprawozdaniu dalsze swoje postrze­
żenia względem stanu straf* podatkowej poczynić mają.

5-t

Dozor rośeiąga się na następujące czynności organów administracji ; po­
datkowej, podlegających urzędom obwodowym (komitackim) :

1. na spóldziałanie przy stanowieniu podstaw opodatkowania i utrzymywa­
nia tychże w ewidencyi (§§. k., 7. i 8.);

2. na zapisywanie na należytość, tudzież aa - pobór i t odstawę podatków 
stałych wraz z ich dodatkami (§. 9.);

3. na użycie prawnych środków przymusowych w celu sciągniema zale­
głości (§. 10.), i

4. na pertraktaeye względem opuszczania podatków lub przedłużenia ter­
minów do ich wniesienia (§. 11.).

§• |jjj
Podstawami opodatkowania dla podatku gruntowego ■ i klasycznego domo­

wego są katastry podatku gruntowego i klasycznego domowmgc (§. 5. ustęp I.).
óNadzor nad spółdziałaniem w stanowieniu i utrzymywaniu w ewidencyi 

"odstaw opodatkowania dla podatku gruntowego domowego klasycznego w kra­
tach koronnych, dla których przy krajowych władzach podatkowych ustanowieni 
są Inspektorowie katastralni, należy do tychże Inspektorów.

14 5. Obwiesz. Instrukcyi urzędowania dla Inspektorów i t. d. z d 28. Lut. 1855



5 . Äunbrn. b «  S tm i8 .3n jh u !}ion  füc bii @ łeu««3nfpelio i;tn  u. f. ttL Sem 28 . geBtuar 185Ü. 14

jttntfmqjfge äßorfehtungen einju»irten, enbtidj übet bte 33ejteuerung8*Vethätfnif[e, 
über fltugen »egen ungteidjmcfjfgei Vejieuerung, fo tute über bte Utfadjen bet S M *  
jVtnbe jubertäffige SluSfünfte uttb SL^atfad^cn ju fcmtmetn.

3bie Erhebungen finb fn eine tabellarische Ueberjtchi nad) bent unten fotgenben 
SDtufier ju bttngen unb mit ben STrträgett übet bie ju treffenbcn Verfügungen bern Sö,:mur,,r 
stieig- (ÄomitatS«) 9Sorftanbe jur «jetteten SBercmtaffung nach üJiaßgabe ebeS § . 1 3  
bet Verotbnung bont 31. Sluguft 1853 borjutegen.

§. 4.
SBefönbete £)ienfiteifen ^aben bann einjutreten, »enn in einjeinen Vejfrfen ober 

©emeinber. ein aufietotbentli^eS 5In»ad)fen bet '©teuer^Stüfftänbe unb Unorbnung 
in bet ©ef^aftb^^tung »ahrgenommen, ober ben ben Unterbeljörben unbolljtänbige 
3$efhuerung8gtunbtagen unb mangelhafte Erhebungen eingefenbet »erben, beten Ergänz 
jung unb äjeridjtigung butd) fchrifttidje Verhanbtung nicht rechtzeitig unb jmecfmäjng 
be»itf< »erben fann.

3 «  büfen Äommifftonen ftnb in bet Sieget bie Unter * Snfyettoren bet ßreiö» 
(ÄomitatS*) Vehötbe unb bet Sia^onö ju bet»enben, ttjefd̂ e hierüber ai. bie ÄteiS* 
(ÄomitatS*) Vehötben ben Vericht ju erjiatten unb in bemfetben auch ihre »eiteren 
sföfthtnehmungen übet but 0tanb btS 0:eucrbienffe8 aufjunehmen haben.

§ 5 . r ł
£üe Uebertuachung erftredt itch auf fotgenbe ©efchäfte bet ben ÄreiS« (.ftonrnatö*) 

SBehörben unter jtehenben 0teuerber»attung6 * Organe:
1. auf bie 9Jiit»irtung bei bet ftejlfiettung unb Ebibenthattung bet VefteuerungS* 

©runbtagen (§§. 6, 7 unb 8 );
2. bie Vortreibung, Einhebung unb Slbfuljr ber bireften 0teuern unb ihrer 

3ufd)tage (§ . 9 ) ;
3. bie Stnmenbung bet gefehtidjen Swanggmafjr'gettv jur Einbringung ber 

Stücffianbr (§ . 10) unb auf

4. bte Sßerhonblungen »egen 0teuer * Stadjtäffen unb Tiachftiftungen (§. 11».

§. 6.
3He SBefteuerungS»©runbtagen für bie ©tur.b* unb ^auSftaffenfteuer bitben bie 

©runb» unb 4?att£>flaffenjieuer=&atafter (§. 5, 2Ibfa$ l ) .
$>ie Ueber»achung ber SPHimttfung bei bet $efieHung unb Ebibenthatfung ber 

Vejttuerungg = ©runbtagen für bie ©runb® unb ©ebanbe-^taffenfieuet gehört in ben 
Jtmtänbern, für »eiche Äataftrat»2>nfpeftoren bei ben 0teuer« Sanbeöbehötben aufgejieltt 
jtnb, biefen an.

3«btfl<*ng 1855. 2 . 9f6tf eil. 2. @ iüi.



W innych krajach koronnych wykonuje ten nadzór Inspektorowie i Pod­
inspektorowie podatkowi wedle osobnych w tym względzie istniejących przepi­
sów i instrukcyj.

Dla podatku z czynszu z domów podatku od dochodu służą za podstawę 
opodatkowania roczne fasye podatkujących, zaś odbiór i rozpoznawanie tych, 
fasyj »dług osobnych w tej mierze istniejących przepisów i instrukcyj, .■ należy 
do urzędów powiatowych (stolicznych) i politycznych magistratów komunalnych.

Urzędy te i magistraty mają fasye zebrane i rozpoznane w okręgu, w któ­
r y m  siedziba urzędu obwodowego , (komitackiego) znajduje się, i i gd^ie sam 
Inspektor podatkowy nadzór oddzielił'e. wykonuje, posełać wprost do urzędu obwo­
dowego (Komitackiego), w zewnętrznych zaś okręgach czynić to przez usta­
nowionego tam Pocuaspektora.

Obowi., zft .em jest Inspektorów podatkowycn, a gdy są potemu środki po­
mocne, także eksponowanych Podinspektorów, baczyć na to, aby wszyscy po­
datkowaniu ulegający fasye swoje przekłada*!, nie zatajając 3żadnego w nich 
dochodu; jeżeliby zaś fasye były niedostateczne albo nierzetelne, pobór ulegaiący 
podatkowi podług instrukcyi sprawdzić, a uchybienie ustawie podatkowei podług 
prawa pod karne poddać postępowanie.

W  tym celu winn we wszystkich wypadkach, gazieby ważność przedmiotu 
lub inne okoliczności tego wymagały, potrzebne ku dokładnemu uregulowaniu 
stosunków opodatkowania pertraktacye ze stronami, rzeczoznawcami . i mę­
żami zaufania, sami przedsiębrać, i potrzebne dochodzenia w skutek donie­
sień o próżno stojących pomiesztaniach, lub w skutek żądań doczasowegr 
uwolnienia od podatków dla budowli, podług istniejących osobnych przepisów 
albo spowodować, albo sami uskutecznić. Zestawienie wynikłości sprostowa­
nych fasyj czynszu z domow i dochodów, tudzież należytości podatkowej, stano­
wić będzie dla urzędów obwodowych (komitackioh), doroczny katastr jednego 
i drugiego podatku (§. 14.). - 3

Nakoniec jest rzeczą Inspektorów i Podinspektorów podatkowycn, wyśle­
dzać i pod opodatkowanie czynszowe poddać nowe miejsca, gdzieby większa 
niż fasyonowana część budynków na wynajęcie obracana była.

■ §• 8.  ̂ , r -

Podstawą opodatkować", zarobku; zaprowadzonego w krajach koronnych 
niemiecko-sławiańskicb jest zebrany podług powiatów katastr podatku zarobko­
wego, w którym czasowo zachodzące zmiany ,w osobie podatkującego i w na- 
lezytoćci na zasadzie tablic przybytku i ubytku zamieszczone być mają. 1

1 5  K. obwiesz. Insirukcji urzędowania dla Inspektorów i t. d. z d. 28. Lut. 1855,



4  K
5.  J funb m . bee Slmfä ^ 3 n j ł« i ! j i o n  fxiv bie @ fei iee*3nfpe! to«n  n, f. tt>. eom  88. jjrebtuae 1855,

S n  ben übrigen ftrontänbern bejotgen bie Steuer Snfpeftcuen unb> linier * 3n« 
fpeftoren biefe Uebermachung ttad) Maßgabe ber befonberen herüber beftehenben 
Sßorfdjrtften unb ^Belehrungen.

SSet ber Pz inä f unb ©infommenfteuer ötloen bü jährlichen #afftoneti ber 
S teuerpflieiligen bie ©efteueruugSgtunblage, beten Uebetnahme unb ^prufung n(lcg j>en 
befonberen hierüber beftehenben Sßetorbnungm unb ^Belehrungen ben SSejtrfö- (Stuh l-  
richtet*) Qlemtern unb ben ftokffidfen; .Kommunal * SJcagiftraten obliegt.

• . . t
Stefelben buben bte gefammelten unb geprüften gajftonen in betu Srapon, in 

ttieicbetn ftch bet S i£  bet j?ret'3= (Komttatö-) SBe^örbe beftnbet unb .ber Steuer* 
Snfpeftor felbfi bie befonbere Uebetttmchung beforgt, unmittelbar an bte .Ätet'8* 
(Äuntttatö*) ©el)ocbe, in ben äußeren Staponö aber im SGSege beb bort aufgeftellten 
Unter-3nrpeftorö einjufenben.

©S ift bie Pflicht ber Steuer« Snfpeftoren unb, nad) Sötaßgabe ber gü ©ebote 
ftebenben SBeljelfe, ber erponirten Unter *3nfpeftoren batauf ju febett, baß nie $afftonen 
oon allen (Steuerpflichtigen unerreicht, barin fein ber Steuer unterliegenteb ©rträgniß 
ober ©infommen oerfd/toiegen, bei mangelhaften ober unrichtigen $afftcmen ber fteuerbare 
SÖejug inftrufzionbmäßig fonftatirt unb bie Unigehung beb Steuecgefe|eb bem geje l̂tchen 
Strafverfahren unterzogen roetbe.

ßu biefem ©epufe haßert üe ■ in allen jenen fä lle n , tue bie Sßidjtiflfeit beb 
©egenftanbe? ober anbere 'Umftänbe e§ er^eifc^eit, bie jur genauen geftfteüung ber 
©efteuerungö*©ert)ä(tniffe etforoetlichen 9Setl)anblungen mit ben ©arteten, ben Sadj* 
oerftänbtgen unb ©ertrauenbenännern felbft oorjunet/men unb bie etforberltchen ©rhe= 
bungen über bie 3lnjeige toegen £eerj?ehenb ber Sönhnungen ^nt über bte Slnfprüdje 
auf z ttlidje Steuerbefreiung für ©auten nach ben befonberen barüber beftefienben 
Sßorfdhriften z« oeranfaffen ober felbft zu Pflegen. S ic  ßufammenftellung .ber ©rgeö« 
ntjj'e ber richtig geftellten .ßmubztnö* unb ©tnfommenfaffionen unb ber Steitergebüfjr 
bitbef bei ber tfreib« (Kumitatb*) ©eljörbe ben jahrnteifen Katufter btefer betben 
Steuergattungen (§ . 14).

Sen  Steuer« Snfpeftoren unb Unter »Snfpeftoren liegt enblid) ob, jene Orte zu 
ermitteln unb zur ©tnbeziehung in bie .gtaubzinbbefteuerung in Slntrag zu bringen, tno 
bie größere 3al)l ber ©ebäube im Stöege ber Sßermiethung benü|t nnrb.

§* 8.

Ste  ©efteuermtgb = ©runblage ber tn ben reutfdj «fiaoif^en Ätonlänoetn eingeführfen 
©riwetbfteuet bilbet bet nad) ©ezitfen zujnmmengeffettte ©rwerbfteuer «.Kataftet, in 
welchem bie zeitweiligen 2tenberungen in ber ©erfon bed Steuerpflichtigen unb 1 in ber 
©ebüljr auf ©runb ber ßugangb* unb SlbfaUb = Tabellen oorjutragen ftnb>

&



Zmiany te odnoszą _ńę:
1. do opodatkowana jawionych nowych podatkowi ulegających przed- 

siębierstw;
2. do odpisania podatku od przedsiębiorstw zgasłych;
3. do zniżenia podatku na^wyższem postanowieniem z dnia 15. Lutego 

1832. r. na prośbę stron dozwolonego, i
4. do czynności urzędowego wymierzenia, lub podwyższenia podatku *na- 

stępić majęcych na zasadzie tegc najwyższego przepisu normalnego.

Inspektorowie i Podinspektorowie podatkowi powinni akty dochodzenia, 
w tym względzie przez urzędy powiatowe i polityczne Magistraty komunalne 
w poszczególnych wypadkach przedsiębrane, niemr.. ?j wnioski przez nie do urzę­
dów obwodowych czynione, tudzież karne postępowanie z powodu niezacho­
wania ustawy podatkowej, w myśl skazówek §. 7. poddać pod starannę kontrolę, 
a podług okoliczności sami nawet dochodzeniem rzeczy zajęć się, w któ-ymto 
zamiarze także wnioski względem opodatkowania zarobku od urzędów powiato­
wych i politycznych magistratów komunalnych do urzędu obwodowego tak po­
dawane być maję, jak  to §. 7. względem fasyj czynszów domowych i docho­
dów jest przepisano.

W krajach koronnych, gdzie osobisty podatek zarobkowy pobiera się, kon- 
skrypeya i klasylikacya podatkujących, przez urzędy pow.atowe (stoiiczne) lub 
polityczne magistraty komunalne corocznie przedsięwzięta, stanowi podstawę 
opodatkowania, podlega wszakże rozpoznaniu i zatwierdzeniu urzędu obwodo­
wego (komitackicgo), a w okręgach zewnętrznych uprzedniemu rozpoznaniu ze 
strony ustanowionych tamże Podinspektorów.

Inspektorowie i Podinspektorowie podatkowi powinni na swoich objazdach 
służbowych, postępowania rzeczonych władz porównywajęc, spisany operat ze 
spisami konskrvpcy1 wojskowej i z sumaryuszami arkuszów posiadłości, gdzieby 
rozległość posiadłości gruntowych wywierała wpływ na układ taryfy, także słu- 
chajęc strony pod scisłe brać badanie, i pilnować tego, aby wszyscy do płacenia 
tego podatku obowięzani, pod tenże pocięgnieni zostali, i aby pozycye taryfy 
należycie były zastosowane. j

§ 9.
t.

Indywidualne zapisywanie na naleZytość podatków stałych i dodatków 
w tabelach prenotacyj i wpłat (w głównych księgach wpłat podatkowych) wedle 
rocznego rozpisania tych należytości jest rzeczę urzędów podatkowvch.

W tym celu otrzymuję też urzędy krajowych władz podatkowych wpisy 
należnych podatków podług gmin przez wydział tychże rachunkowy, wedle ewi­
dencyjnych wynikłośc1 tymczasowego, albo stałego katastru podatku gruntowego

1 6  S. Obwiesz, Instrukcji urzędowania dla Inspektorów i t. d. z  d. 38. Lut. 1855.



"üfctlfe Slenberungen beziehen ß<h «u f:

1. bte Besteuerung ber angemelbeten neuen fteuerbaren Unternehmungen;

2. bfe Steuer *9lb|chteibung ber erlofdjenen Unternehmungen;
3. bte ju golge ber a. h* Entfdbtießung botn 15. ^ebruat i8 3 2  «bet Slnfudjen 

ber Parteien bemtHigten Steuerhera&fehungen, unb auf
4. bie, gemäß btefem a. h* Sftomtati», »on 9lmt«megen uorjunehmenben Steuer» 

bentejfungen unb ©r^ö^ungetu

£>te S t e u e r  » S n j p e l t o r e n  u n b  U n t e r » fS n fp e f to r e n  h ü b e n  bte o o n  b e n  S B e ji t f8 » R e m t e r n  

u n b  p o li t i fc l jen  k o m m u n a l  = SOiagrftroten in  b tefer S S e jieh u n g  f ü ;  bie  e in ze ln en  S ä ß e  Zu  

pfTegenben E r h e b u n g e n  u n b  a n  vte -f t te iöbehörbe  j u  e r f ta t te n b e n  A n t r ä g e ,  fo m ie  b a8  

gefe$li<he S t r c f o e r f a h r e n  tttegen U m g e h u n g  beg S t r a f g e f e g e «  i m  S i n n e  ber  Slnbeu» 

t u n g e n  be« § .  7 ,  e iner  S o rg fä l t ig e n  k o n t r o l e  j u  u n te rz ie h e n  a n b  nach U m ß ä n b e n  bie 

erfo rb e r l ich en  E r h e b u n g e n  fe lb f t  j u  p f leg en ,  j u  ro tlchent B e l j n f e  auch bie E r tu e t b f i e u e t*  

S l n t r ä g e  n o n  b en  SBejt'rfg - R e m t e r n  u n b  p o li t i fch en  Ä o m m u n a t » S O tag if tra ten  i n  be r  5 l r i  

a n  bie Ä re iö b e h ö tb e  j u  le i ten  ftnb , roie eg im  § .  7 ,  t i t t f  ftchtlich ber  4 ? a u $ z fo 3 -  u n b  

E fn f o n t tn e n f te u e r  - $ a f f i o n e n  u o rg e je ich n e t  iff.

i ;

3n ben ^rontänbern, mo bie Berfonal*Ertoerbfteuer befteht, bilbee bte öon ben
Bezttfg* (Stuhlrichter*] Slenttern ober , polijjjchfh Äomntunal* 50?agiftraten jährlich
aufjunehmenbe Äonffripjion unb Älaffftfajion ber Steuerpffi^tigen bie B e  Steuerung 8- 
©tunblage, ttKldje ber Sieoijton unb ©enehntigung ber ^ret«» (J?omttat3*) SBe^örbe 
unb in ben äußern ŚKapong ber borläuftgen Prüfung ber bort aufgefteKten Unter*
Snfpettoren unterliegt.

35ie Steuer »Snfpeftoren unb Unter * Snfpelforen h ^ en bei ihren ^tenftreifen ba« 
Verfahren ber genannten Belieben, bur«h Begleichung ' be« 2lufnahm§»Dperateg mit 
ben aÄiUtär-Äonffripjiong -giften unb mit ben Summarien ber SBeft^bÖgen, » o  bte 
©röße be« ©runbbejtfceg auf ben $ariffa§ Einfluß nimmt, rann burch Bernebmung 
üon Parteien einer etnbrtngenben Prüfung ju unterziehen unb barauf zu fehen, baß 
alle zur Entrichtung btefer Steuer Berpflichteten betfelben unterzogen unb r bie £artf* 
fä$e gehörig angetuenbef tuerben.

f  9*
®te inbibibuete Botfchteibung ber titelten Steuern unb ber £ufcblägc tn ben

Steuer *Botfchteibungg= unb Einzahlung«» £abeüen (Steuer »Einzahlung«'Hauptbüchern] 
nach Maßgabe ber jährlichen Slug^reibung btefer ©ebühren obliegt ben Steuerämtern.

3u biefem Behuf erhalten fte bon ber Steuer »£anbe«bebörbe bie bon ber Siech* 
nung«» Slbtheilung berfelben nach ^en Eöibenthaltung« - Ergebniffen be« prottifotifcljeti 
ober ftabilen ©runb» unb Haugflaffenßeuer* Zlatafter« auögefertigte, gemetnbetueife Steuer*

5. Äunfcm. bet 9tn?tż*3nftiutjion fßt bie @ieuet*3nfpc!iotert u. f. W. »Jffl »8. geBtua* 1Bo5. 1 6



i klasycznego domowego sporządzone, niemnie; klucz do wyrachowana ir.dyw’- 
duałnej repartycyi podatku gruntowego, nadto wymiar podatków z czynszu z do­
mów, i podatku zarobkowego i dochodowego, lub tam, gdzie podatek zarob­
kowy nie istr eje, zatwierdzone operaty osobistego podatku zarobkowego

Indywidualny pobór pouatku i rachunki z tego załatwiają albo urzędy po­
datkowe, albo organa gminy (gromady).

W pierwszym razie urzęay podatkowe trudnie się mają kontowaniem indy­
widualnych należności podatkowych i dodatkowych, czynionem: na to uiszcza- 
niaini, równie przenoszeniem takowych do podatkowych książeczek, które są 
w ręku kontrybuentów, dalej wyrachowaniem i indywidualnćm wykazaniem zale­
głości, wreszcie zawiadamiam3m podatkujących o term ach, które do wnosze­
nia należytości są przeznaczone. Tam zaś, gdzie indywidualny pobór podatków 
zdany na przełożonych gmin (gromad), pomienione obowiązki z wyjątkiem 
wpisywania podatku na należytość w indywdualnych tabelach prenotacyj i wpłat 
podatkowych, przechodzą, stosownie do dniejących w tej mierze przepisów, na 
oigana gminy (gromady).

ych czynności urzędów podatkowych i przełożonych gminy (gromady) 
obowiązar' są ściśle doglądać Inspektorowie i Podinspektorowie podatkowi.

Ku temu winni są om na swoich objazdach służbowych:

1. w myśl §. 7i rozporządzeni t z dma 29. Grudnia 1854. r. (I)zien, pr. 
Państwa z r. 1855. ez. II. nr. 4. *) i Dzień, rozporządzeń z i. 1855. nr. 4. 
stron. 45.), przeglądać księgi działań urzędów podatkowych i  wedle okoliczno­
ści także kasy formalnie skontrować (§. 24.) ;

2. przełożonym gmin (gromad), trudniącym się indywidualnym poborem 
podatków za dostrzeżeniem jakich nieporządków udzielać praktyczne skazówki , 
jak dopełniać mają przepisanych solne powinności;

3. gotowiznę w kasie podatkowej gmin znajdującą się, z zamknięciem 
dziennogo spisu porównywać;

4. dochodzie, czy uiszczenia podatkowe ze spisu dziennego do indywi­
dualnych tabel prenotacyjnych i tabel wpłat są uiemylmc przeniesione;

5. porównywać książeczki podatkowe pojedynczych kontrybuentów z tabe­
lami prenotacyj i wpłat, i dochodzić, czyli należności i wpłaty niemylnie są 
praemesione; nauomec

6. starać się o przekonanie, czy orzy oddawaniu podatków do urzędów 
podatkowych porządek przepisany zachowuje Się, i czy grosz podatkowy nie 
i Izie na cele gminy (gromady), lub na cele prywatne, w któryuito razie win-

w  * *-

ilj Dziennik rzędowy kraj z roka 1865-, Oddz. i. cz. II. nr. 4.
i  ‘ ‘ &  - t ?  1 * • . r  • ■* *

17 H. Obwiesz. Instrukcyi irzedw an ia  dia Inspektorów i t. d. z d 28. Lut. 1855.



5, Äuabm, in Sinti« »3nf5rufj!<m für bie ©teuer»3nfuelto«n u. f. ». »«» 28. êtruar 18B5. VH

fchulbigleug-Votfchtetbung itebff einem iBetechnungbfchlüffe: für bie tnbtsnbuele SReparftjion 
oer ©runbfteuer, fetnet bte uo« ber Kretä- (Komitat^-) Vehorbc oorgenommenc 
Vemeffung ber .£>au8jtn8*, ©rmetb- unb ©tntommenfteuer, über bort, mo bfe ©rmerb« 
fleuer nicht befielt, bie genehmigten 3lufnahm3«Operate bet ^Jetfonal - ©rmerbfteuer.

£>fe inbiöibuele ©teuereinljebung unb Verrechnung mitb entmeber oon ben ©teuer* 
2Ientiern, übet tmn ben ©enteinbe-Organen beforgt.

3m erften $atfe h^en bte ©teuer* 2lemter bte Kvntirunq bet tnbtnibuelen ©teuer* 
unb - ©ef»ä^ren unb bte barauf geleifteten 2lbftattungen/fo mit bte Uebei
tragung berjetben in bie ©teuerbuijet ber Kontribuenten, ferner bie 9lu3mtttlung unb 
inbtötbuele ÜJtachmetfung ber 9?ücfftünbe ; ju beforgen unb ben ©teuetpfli<httHen b 
befttmmten SlbfuhrStage befannt ju geben. V5o aber ber. ©emeinbe-Vorftanben bie 
inbioibuete ©teuer- ©inhebung übertragen iff, gehen bte ermahnten Obliegenheiten', mit 
2tu3nahme. ber ©feueröorfdhreibuttg ;in ber. inbt’öibueleti ©ieuertmtfchteibungg- unb 
©injahtungö-^abeflen, nach &ett barübet bejtehenben Vorfchrifter. an bie ©enteinbe- 
Organe über,

tDie ©teuer = 3nfpeftoren unb Unter *3tifpettoren ftnb »erpflichtet, btefc 3lmf$* 
hanbluttgen ber ©teuer-Remter unb ©emeinbe« Vorftänbe genau ju übermalen.

3u biefem Vepufe merben fte btt i§reu $>ienftretfen
i i

1. im ©inne bed 7 ber Verorbnung oom 29. ©ejember 1854 (SteicpS* 
©efefbtatt $>. 3 . 1855, II. ©tücf 0tr. 4 * )  unb VerorbnungSbtatt t>. 3 . 1855, 9tr. 
4, ©eite 45) öon ber ©ebatung ber ©teuerämter ©tnftcht neunten unb na<| Umfiänben 
bte Kaffen förmlich ffontriren (§ . 2 4 );

2. ben ©emeinbe - Sßorftaitben, melcije mit ber inbioibuefen ©teuereinhebung betraut
filio unb bei meldfen Unregelmüjngfeiten mahrgenommen merben, bie praftifepe 2lntei«
tuug jur 5tugfu;tung ihrer oorfepriftömüttgen Obliegenheit geben;

3. bie in bet ©teuer- Kaffe ber ©emetnben Itegenbe SSarfcpaft mit bent 3lbfd)iuffe 
beb £age&-VerjeicpntffeS itergletcpett;

4. bie richtige Uebertragung ber Sibftaftungett aub bem Siageb - Sßerjeicpnip in bte 
tnbieibuelen Sßorfcpteibungg« unb ©tnjaplungs»Tabellen prüfen;

5. bie ©teuerbücftel einzelner ©teuerpflicpttgen • mtt ben Vorfcpreibungo- unb
©injuhtungb - Tabellen bergletcpen unb bie richtige Uebertragung ber .©cputbigfeit unb

i i » t  (««oiio i-i . « o t s i « ,  •
6. ftep bte Ueberjeugung oerfepaffen, ob bet ben ©teuer - Slbfu^reu an bie ©teuer- 

ämter bte tmrgefcpriebene Orbnung beobachtet mirb utto \ bie ©teuergeioer nicht ju 
©emeinbe- ober ^niöat^tüecfen uermer.bef merben, in .meinem $aüe bte ©cpulbtragenoen 
____________________■Jpoüt i v f ö t o y g ’qefU aosiq in i łw o io s b g f i  ck p (l mtavf'fJP

* )  2anbt«i 3Ugt«ung«61att, 5a^rgang 1855, 1. Stbl .̂ II, ©tuet, 9k. 4.



nych do surowej odpowiedzialność' poćągnąć powmni; naosiatek, czy przełożeni 
min (gromad) wydają przepisane napomnienia do takich, którzy w oznaczonych 

terminach z przypadłej należytości się nie uiszczają.

jjj. 1 0 .

Użycie prawnych środków przymusu dla seiągoienia zaległości zawisło od 
tego, aby te zaległości były wykazane dokładnie i w czasie należytym (od wy­
kazów zaległości).

W tym wykazie należy w celu ochronienia od egzekucyi podatkowej wyra­
zić takich nie płacących, którzy z powodu poniesionych szl r'd elementarnych, 
■uh nie będąc w stanie uiszczę na się w porę, mają prawo domagać się opu­
szczen ia  lub poczekania podatku.

Rekursy przeciwko wymiarowi należytośc podatkowej zazwyczaj nie po­
ciągają bynajmniej za sobą przewłoki w odebraniu takowych.

Organa, którym poruczono wykonanie egzekucyi podatkowej, mają przy­
stępować do takowego bez ociągania się i ściśle podług przepisanego porządku 
egzekucyjnego.

Szczególnym obowiązkiem Inspektorów i Podinspektorów jest, tych czyn­
ności urzędów powiatowych (stolicznych) i politycznych magistratów w czaće 
służbowych objazdów staranni i dopilnować, a w razie dostrzeżonych usterkón 
ku uchyleniu takowych, tudzież ku surowemu skarceniu niezgodnych z przepi­
sami uwzględnień, stosowne do urzędu obwodowego (komitackiego) przekładać 
wnioski,

Wszakże rozróżnić należy użycie egzekucyi podatkowej z powodu opiesza­
łość  podatkujących od postępowania, jeśli osoby pojedyncze, lub też całe gminy 
(gromady) wzbraniają się opłacać podatki, gdyż w tym drugim razie, rowi.ie 
jak w razie onoru przeciw rozporządzeniom rządowym w ogólność postępować 
należy podług osobnych przepisów, nawet z użyciem asystencyi wo.iskowej-

m  n .
i • • * i

Opuszczenie podatku ma miejsce z powodu uszkodzeń elementarnych oso- 
bnemi przepisami oznaczonych, a przedłużenie terminu wpłaty, z powodu niemo­
żne soi płaceń a w porę, wynikłej z innych przypadków n eszczęśliwych,

1 .
Urzędy powiatowe (stoliczne) jak i Komunalne magistraty polityczne obo­

wiązane są, przedsiewziąwszy na żądanie stron odpowiedne potrzebie badania, 
podawać w tym względzie swe wnioski do przełożonego urzędu obwodowego 
(komitackiego), będą zaś, co do zgodnego z przepisami i bezzwłocznego wy­
konywania tych czynności, nadzorowani przez Inspektorów i Podinspektorów po­
datkowych.

18 5. Obwieś*. Instrubcyi urzędowania dla InB^ektorow i t. d. z d. 28. I  ul 185Ł.



5 . Ännkm . ker e im t3 '3n jh u tjion  föc feie @teuet*3nft>eltoven u, f. in- »out 28 . ^ebruat 1855. * ö

»ur jlrengen 9>erantmortung ju jfe^en ftrtb j bann ob bie Eemetnbe.SJotjiänbe bie 
ootgefchtfebenen Mahnungen an jene gatteten etlaffen, welche an bcn beftimmten ©teuer* 
ßahtungStagen bie faltige ©ebüt)t nicht entrichten.

§. 10*

©ie 2Tnwenbung bet gefefctichen ßwangdmapregetn gut Einbringung b;r SiMcfjiänbe 
tfi burd) bie rec&tjeitfge nnb ooffjlćinbige SRachweifung ? bet 2e$teren (JRücfftanbö* 
3tu8weife) bebingt.

3n  biefet Stacbweifung mufi auf jene SRücfftänbner, bie wegen Elemenfarbefchc.* 
bigungen obrt wegen ^eitlic^eti ^alftungä * Unvermögens gefeflidjen 9lnfpruch auf 
©teuer» SRachftcht ober ^ufriftung t)aben, jur SSerfcJfonung ‘ tnti cber ; ©teuer-Eretujion 
tjingebeutet werben.

Siefurfe gegen bie SBenteffung ber ©teuetgebtihr baben n ber Sieget auf bie 
Einbringung berfetben feine auffcf)iebenbe SBirfung.

©ie mit bet 2t1töfübrung ber ©teuer * Enefujion betrauten Drgane haben biefelbe 
unaufgebatten unb genau na* ber Erefujtonö » Örbnung in 2tnw?nbung ju bringen.

ES  ift bie vorzügliche Pflicht ber ©teuer * pnfpeloren unb Unter .^nfpeftoren, 
btefe 3fmtbbanbtung ’sct SBejitfö* (©tuhlrichter*) Slemter unb potitifdjen SJiagiftrate 
bei iljtctt ©ienftretfen forgfattt'g ju überwachen unb jur StbfteHung ber wahrgenommenen 
Unregetmäpigfeften, fowte jur fttengen Sltjnbung vorf<hr:ft8mibriger SBegünffigungen bie 
geeigneten 2lnträge an bfe $reiö* (.ftomitatS») ‘Eehörbe ju erftatten,

SSon ber 2tnwenbnng ber ©teuer * Erefnjt’on gegen faumigc ©teuerpfltcbtfge ift 
jtboch baö ©erfahren wegen ©teuer = SRenitertj ber ©teuerpflichtigen ober ganjer 
©emetnben ju untcrfcbeiben, tnbem bei btefer, wie bei SSibetfefclichfeil , geg* fl f e 
Stnorbnungen ber ^Regierung überhaupt, nach befonberen ©orfchtiften fetbji mit 2lnwen* 
bung ber £ö?itftär = vor^uget^n ift.

§ . ‘ 11.

©teuer «Siachtäffe werben wegen ber burch befonbere ‘ ©orfcfwiften bejeichneten 
Etementarbefchabtgungen unb ©teuerjahlunggfriften wegen eine § burch anbere UngtücfS* 
falle herbeigeführten jeitliehen ßahfungö* Unvermögens errettt.

©ie äöejtrfö- (®tnhtri<hfe:=) 2temter, fo’wie bie potitifdjeti Eommunal» ÜJiagiftrate 
haben über @ir.fcE>teften ber Parteien bte erforbertichen Erhebungen ju pflegen unb an 
bie vorgefegte Äreiö« (ÄomiiatS*) ©efförbe bie Einträge ju erftatten, unb werben tüd* 
flehtIt'<h ber votf<h"ift£Smapigen unaufgepaltenen 2luöfüljfung btefer 2lmtöhanbtungen von 
ben ©teuer* 3nfpeftoren nnb Unter» Snfpeftoren 'berwacht.

3«bes«n« 1855. S .  2. |>tü<L 6



W tym celu będzie to ich obowiązkiem, na swoich objazdach służbowych, 
osobliwie w gminach (gromadach), gdzie zaleganie podatków pokazuje się, i 
prośby o opuszczenie podatków lub przedłużeni" terminu uiszczenia ; częściej 
wydarzają się, przekonać się osobiście o istotnym stanie faktów, któreby opu­
szczenie lub przedłużenie terminu uiszczenia podatku upowodować mogły.

Zalecą wreście organom administracyi podatkowej, aby 1 kontrybuentów, 
którzy w stanie chwilowej niemożności płacen a znajdują się, zwróciłj uwagę 
na to, że mają sobie prawem przyznane dobrodziejstwo wnoszenia prosb o prze­
dłużenie terminu uiszczeń, i aby też organa względem odpisania zaległości, 
które odebrane być nie nao'g,ąg stosownie do trwających w tej ^mierze osoDnych 
przepisów, podawali wnioski należycie upowodowane.

12.

Do urzędu obwodowego (komitackiego), 'ako władzy wykonawczej w rze­
czach podatkowych, należy: :

1. spółdzialać przy peryodycznej rcwhyi powszechnego katastru podatku 
gruntowego; a w krajach koronnych, gdzie podług patentu cesarskiego z dnir
4. Marca 1850. r. prowizoryum podatku gruntowego zaprowadzono, ;lub gdzie 
przeciw stałemu katastrowi pertraktacye reklamacyjne jeszcze zachodzić mogą, 
wedle istniejących osobnych przepisów spółdz ałać przy reklainacyach, które są 
'eszcze do załatwienia (§. 13.);

2. załaU.ieć te czynności, które mu poruczone są mocą przepisów i 'n- 
strukcyj wydanych względem utrzymywania w ew.dencyi istniejących prowizo­
rycznych i stałych katastrów podatku gruntowego i podatku domowego klasy­
cznego (§ 13.);

3. wymierzać należytości podatku z czynszów z domów,: tudzież podatku 
zarobkowego i dochodowego, ni« mniej rozpoznawać operaty osobistego podatku 
zarobkowego (§. 14.);

4. utrzymywać w ewidencj katastry podatku z czynszu z domów, tu­
dzież podatku zarobkowego i dochodowego, i podawać wnioski, jakie miejsco­
wości, albo Jakie części tychże jeszcze do podatku z czynszu .z domów po- 
cijgnięto być powinny (§.

5. zarządzić egzekucyą pudatkową podług rozporządzeń pod (tym wzglę­
dem istniejących, i jak to osobne przepisy wskazują wykazywać, co z zaległo-1 I M  '  i t

ści sposobem pizymusu wybrano zostało (§. l5 . ) ;

b. przekładać z dołożeniem zdann swojego rekursy przeciwKO wymiarowi 
podatkow i prośby o opuszczenie, zmniejszenie lub przedłużenie terminu płace­
nia podatków, tudzież zarządzać lub przedsiębrać czynność- kontroli względem

$ .Łt;!'® § . $ , =r,3I

19 5. ObivieRZ. lnstrukcyi urzędowania dla Inspektorów i t. d. z d. 28. Lut. 1855



5. Jfun'om. i n  9Cmt8*3>i|ivufjlon für bie Steuer *3nfpeltoren u. f, B). »om ?8. QeBruar

3u btefem ©ehufJ metben fid) Severe be‘ iljren ©ienßreifen felbft, befonberö in 
jenen ©etneinben, mo v.n ßubüdbletben in bet ©teuetjahlung mahrjunehnten ift unb 

ober Sufrifiungögefudjt ^äuftget norfontmen, non bern totrflicpen 
Befiaribe bet bte ©teuernachfifh©11 unb Bad;frtftungen begrüubenben ^^atfa^en ju 
überzeugen fuc^en,

i

@ie merben ferner bte ©teuer <=Bermaltung§ = £rgane anroeifen, jene ©teuer' 
pflichtigen, bte ftd) in bem $ade zeitlicher 3a^iungg - Xlnbermögen^ett beftnben, auf bte 
ihnen burd; baö ©efej; jugebac^te 9Bol)ltf)at behufö ber Ueberret^ung oott griftgefudjen 
aufmeeffam ju machen unb megen 5Kbfd;tetbung ber uneinbringlichen SL'idftanbe, nach 
ben hierüber befteljenien befonberen SBorfc^tfffen, bte gehörig begtarbeten Bntrüije 
ZU fteUen.

§. 12.

S)er fftretö- (ÄomitutS*) Behötbe liegt alö a uö ü b e n b e m 3tmte in ©teuer* 
fadjen ob:

1. b.e BKtmtrfung bei ber Qtuöführung unb pertobifcpen Betujton beb allgemeinen 
©runbfteuer*Äatafterö; bann in ben ^ronlanbern, mo nach bem fatf. patente bom
4. SUiärj 1850 baö ©runbftener^sjJrotn'fortum et’ngeführt ift, ober mo ber ftabiie 
üatafter noch in &em ©tnbinm ber Beflantaztonö = Bethanblung fteht, bte 9Jiitmtrfung 
bei ben «od; burcl^ufitljrenben Beflamaztonen nad; ben befonbemt Bnrfchuften (§. 13);

„t

2. bie Bornahnte jener tJlmtöhanblungen, melche benfelben tn ben über bie ©bibent* 
haltung ber befteljenben protnforifdjen ober ftabilen ©runb» unb |>auö *illaffenfteuer* 
ßatafter erlaffenen Borfd;riften unb Belehrungen übertragen finb (§. 13 );

3. bte Benteffung ber ©ebuljr ber Imuöjtnö», | ©rtoerb* unb ©tnfomntenfteuer« 
bann bie Betrijton ber 2lufnal;mö * öperate ber ęperfonat* (Stttterfefłeuer (§. 14 );

4* bie ©tnVnthaliunc ber -fjauöjinö*, ©rmerb* unb - ©infommenfteuer*^atafter 
unb bte ©rftartung ber Einträge, meldte £>rtfd;after. ober £ l)e>̂  berfelben nod; ber 
^auöjinSfteuet ju unterziehen ftnb (§. 14);

S e j O t l e f .Y o i o ^ i s l s o  H i  itjijÄft'öq td n m e r /J g s ł i  •öfltjajM'HPf&ai i p T  dt o 'xcffm q  m

5. bte Bnorbnung ber ©teuer*©pelujton nach SOtapgabe bet ©teuer >©refujiottö* 
Drbnungen unb bte burd; befonbete , Bcrfd;rifteit t>orgezeid;ttete . Badjmcifung ber 
jmangdtveifen ©inbringung ber 8tü<fftanbe ’ (§. 15)

t .  bte gntäd;tltd;e Boclage ber Befurfe gegen bte ©teuerbenteffung unb sber 
©efudje megen Bachfid;f, Jperabfefjung unb 3ufrfftung , ber .©teuer ,unb bie ©tnlettung 
ober Bornahme ber $ontrolö * ©rhebungen über bie bon ben Unterbehörben angejeigten

6*



elementarnych przypadków, o których mu władzę podległe doniosły, a z po­
wodu których o darowanie podatków prosić można (§. 16.);

7. prenotować i w należytym czasie przekładać wykazy peryodyczne oso 
bnemi przepisami oznaczone, niemniej sprawozdania do krajowej władzy podat­
kowej, jakichby taż w osobnych swoich pismach urzędowych zażądała (§. 16.)*

1
13.

Czynności urzędowe powyższym § fem pód l ,  i 2. wytknięte, zawarte są w od- 
dz.nlnych przepisach wydanych dla tych gałęzi urzędowania; tu tylko czyni się 
uwagę, że w krajach koronnych, gdzie stały katastr nie zaprowadzony, i wła­
ściwych organów katastralnych (Inspektorów katastralnych i geometrów ewi­
dencyjnych) przy krajowej władzy podatkow ej, dla kontroli nad ewidencyą kata­
stru podatku gruntowego i domowego klasycznego, tudzież dla sprawdzę ..a 
odmian w przedmiocie , podatku gruntowego i domowego klasycznego : jeszcze 
nie ustanowiono, takowe sprawdzenie, równie jak i oznaczer-e klasy i należy- 
lości pDdatku domowego klasycznego dla nowo wystawionych lub rozprzestrze­
nionych budowli na doniesienie władz podległych, jest obowiązkiem urzędu ob­
wodowego (komitackiego), a względnie Inspektorów i Podinspektorów podat­
kowych.

§• 14.

Jakim sposobem podstawy do wymiaru podatków (w §. 12. pod 3.) nad­
mienionych wykryte być mają£j wytknięto już w powyższych postanow eniach, 
któremi wpływ nadzorczy Inspektorów podatkowych jest uporządkowany (§§.7. i 8.).

Przy rozpoznawaniu tych podstaw, Inspektorowie podatkowi z wielką pil­
nością na to uważać mają. czy stosunki opodatkowania zgodińe z przepisami 
są wykazane, lub czyli uzupełnienia albo sprostowania nie potrzebują.

W tym drugun ra;,ie rzeczone uzupełnione dokonane być powinno drogą 
pisemnej korespondencyi, albo przez dochodzenie komisyonalne za umyślną de­
legacją (§. 4.), lub przy sposobności innj’ch objazdów służbowych; jeżeli zaś 
wykaz uznany będzie dokładnym, należy przystąpić do wymiaru i porządnego 
ułożenia podatku, i o takowym w sposób przepisany zawiaaom ■; 'tak organa, 
którym poruczone jest indywidualne zapisywanie podatku na należytośó, jakoteż 
i strony podatkujące.

Aby zaś wymiar podatku w należytym czasie mógł się odbywać, organa 
podwładne do bezzwłocznego przekładania podstaw opodatkowania surowo na­
glone być pov’inmy. Ł

Prenotaoye, jukie prowadzone być mają, są: co dc proponowanych dla budowli, 
lub już dozwolonych lat wolnych od podatkow, co do odpioań, lub zwrotu podatku

w  5. Obwieś*. In s trukc ji urzędowania dla Inspektorów i  t. d 7, d. 26. Lut. 1856



5. A uitlm . b «  §tm to*3njku!jiott fur bie @teuer*:3iifpe!tomi u. f. 1». bom 28. georuar 1855. 1

©temenfar*©teignifTe, wegen wetdfer bte <0fteuerncc6jtd>ien tn 9Infpru;t „genommen 
werben (§. 1 6 );

7. bie Sßornterlung unb redjfjetttge SBortage ber burd; befonbere SBorfd t̂tften 
t>orgej»f<$nefen pertobifdjen SRadjwetfungen unb ber bur# befonbere ©tläffe abgeforberteti 
SBetidjte an bte ©teuer-SanbeS^SSelförbe (§. 16),

| 13.

$>ie tn  bettt twrfteljenben i ß a t a g ta p i )  u n te r  1 uttb 2 b e rü h rte n  S l m tü ja n b tu n g e n  
ftnb ä u g  ben befonberen  Sßotfd jrtffen  ü be r  bteft © e f $ a f i ! j w e i g e  (tu entnehm en u n b  e !  
W ir t  t i e r  n u r  bemertf ,  b a ß  tn  jenen  Ä ro n tä n b e r n ,  w o  ber ftabffe t f a t a f t e r  n u $ f  beftetjt 
u n b  nod) n id jf  eigene ^ a t a f t r a t  =* O r g a n e  ( Ä a f a f t r a t » 2>nfpeftoren un b  © j ib e n t t j a t t u n g ! -  
© eom efe r)  bet ber © te u e r  = S a n b e !  = 33eljötbe fü r  bte ^ o n f r o t e  ber © o ib e r . tba t fu ng  bc5 
© tu n b *  unb  © eb ä u b e* Ä fa ffe t t  = © te u e r  = Ä a f a f t e r !  u n b  fü r  bte J? o n f ta t i ru n g  -ber 2Ienbe» 
ru n g e n  im O b je f te  ber © r u n b -  unb  |> a u !  = ,fötaffenfteuer au fgef te t l t  ftnb, bte Ä o n f t a t t  
ru n g ,  fow te  bte 3 I i t !n t t f f tu n g  ber Ä laffe  unb ber -£ m u !* Ä ta ß e i t f te u e t* @ e b ü l} r  bot ben 
neu  e rb au ten  ober e rw ei te r ten  © eb ä o b en  tb e t  Stnjetge ber Unterbetförben, ber fördä* 
( Ä o m i t a t ! * )  SSeljörbe, be^ie^ung^w eife  ben © te u e r  -  ^ n f p e f to r e n  u n b  U n te r  * S n f p e f t o t e n  
ob l ieg t ,  i

i  14.

^töte bte © ru n b ta g e n  f ü r  bie SBetneffung ber tut § .  1 2  u n te r  3  e rw ä h n te n  © f e u e r n  
e rm i t te l t  werben fo tten , iff fcf'on in  ben obigen, ben uberwacftenbcn © tnftuß  ber © te u e r -  
S n f p e f f o t e n  regefuben S öe tfungen  ( § § .  7  un b  8 )  ang ebeu te t  o o rb e n .

Sßei ber Prüfung btefer ©runbtagen Ifaöen bfe ©teuer * Snfpeftoren mit größter 
©oegfatt barauf ju feifen, ob bie 33effeuerung! = SBerljättnfffe t>orfdjrtft!maßig nadfgr* 
wiefen ftnb, ober einer ©rgänjung unb SSencfytigung bebttrfen.

3nt teueren ę̂altc ift biefe SSerootlftänbigung im Söege ber fdjrifttityen florre* 
fporbenj, ober burdj fommiffionele ©rlfebung mittele - eigener 2lu![enbung 0%. ”4), 
ober bei ©elegenlfeit anberer ©ienfiteifen ju bewerfffeßigen; bei »oltftänbig fcefunbener 
SRadfweifung aber ifi jut SBemeffung unb Slbjufiirung ber ©teuer ju f̂t r̂eiten unb 
biefetbe ben mit bet inbioibueten sßorfdjteibung betrauten Organen unb ben ^arteten 
in borge)djrfebener ^Beife befamt* ju geben.

äDamit jebod) bie ©teuerbemeffung : re d ^ ttg  ‘ oor ftd) gelfen .fötme, muffen bie 
mttetgeorbneten Organe jut unoerjögerten Vortage ber' 93efteu?rung! * ©runbtagen mit 
©trenge »ermatten werben.

sß o rm e r tu n g e n  ftnb j u  f u h r e n :  über  bie b e a n t r a g te n  unb  fdfon bew ttt ig ten  © te u e r*  
f retialjre  bet S a u t m ,  über  bie a u !  9 tn ta §  b e !  Seerfteljen! ber ä ö o lfn u n g e n  ffaftf tnbcnben



z czynszów domowych z powodu niezamieszkania, nakoniec co do proponowa­
nych lub dozwolonych opuszczeń podatku.

Co się tycze zestawienia i w ewidencyi utrzymania wymienionych w § .12 . 
pod 4. katastrów podatkowych, tudzież co do wniositów, jakie pod względen 
opodatkowania czynszów domowych, w pewnych mie.seowościach i do krajowe 
władzy podatkowej czynić się mają, należy postępować podług skazówek w § § .7 .  
i 8. zawartych, i podług istniejących osobnych przepisów.

§* 15* T i m e  h ; *  m
Przy zarządzaniu środków przymusowych, włożoneir ku suągnieniu zale­

głości podatkowych, mocą przepisów egzekucyjnych ma urząć obwodowy (ko- 
mitacki), Inspektor podatkowy naprzód w myśl §. 10. postara się zyskać nale­
żyte przekonanie, czy prawne warunk' użycia egzekucyi podatkowej istotnie 
zachodzę, i czy przepisaną kolej stopni egzekucyi zachowano; a jeżeli poda- 
n.a władz podległych okażę się niedokładnemi, poleci takowe wedle porrzeby 
właściwym sposobem uzupełnić.

Data, które do wykazów ku przymusowemu sc’ągmcmp. zaległości podat­
kowej w §. 12. ad 5. jako potrzebne sę wskazane, maję być zażędane od 
władz podległych.

§- 16.
Inspektor podatkowy jest przedewszystkiem za to odpowiedzialnym, aby 

poinienione w §, 12. pod 6. i 7. akta dochodziły do krajowej władzy podat­
kowej bez opos nienia się i w przepisanym czasie , aby należęce do tego roz­
prawy i alegata dołęczano, '• oraz przepisaną ku temu formę zachowywano.' Po­
winien ón nadzorować prenotacye prowadzone przez urzędników rachunkowych, 
a w krajach koronnych, w których przy krajowych władzach podatkowych osobni 
Inspektorowie katastralni nie są jeszcze ustanowieni, ma w należytym czasie i 
wedle wymagania okoliczności, załatwiać oznaczone osobnemi przepisami opu­
szczenia w podatkach, tudzież wykonywać kontrolę co do rzeczyw«stej rozściągłości 
i donosności wpływu szkód elementarnych na dochód gruntowy (z powodu których 
zachodzę prośby), i wraz z śledczem : co do tych szkód operatami od urzędów 
powiatowych (stolieznych) i politycznych magistratów komunalnych dusełanemi 
przez urząd obwodowy (komitacki) wraz z własnemi uwagam* przekładać krato­
wej władzy podatkowej, której służy prawo zezwolenia na opuszczenie w podatku.

Podobnie zmniejszenie wymsrzonej pierwiastkowo należytości podatku za­
robkowego, przedłużeni.! terminu płacenia, niemniej odpisywanie podatków dla 
niemożebności ściągnięcia takowych, zależy od zezwolenia krajowej władzy po­
datkowej, lub podług okoliczności nawet od Ministerstwa Sicarbu, Inspektor 
podatkowy ma się o to postarać; aby władzy rozstrzygającej potrzebne do tego 
podstawy w zupełności i z dokładnością dostarczone były,

21 5. Obwiesz. In strukcji urzędowania dla Inspektorów i t, d z d. 28. Lut. 185?



5. Äunbrn. ber 3tmt3«3njkuljion filt bte ©teuer 3nft>eltoren u. f. tt>. »cm 28. gebruar 1855.

Wöfchteibungen ober Sutütfftelfung ber |i>auö}inö [teuer unb über bte beantragten ober 
bewilligten ©teuer * SRafyläffe.

brr gufantmeufteUung unb (StuDent^aTtung ber im §. 12 unter 4
erwähnten ©teuer *&atafter, fowte wegen ber an bte ©teuer*Sanbeöbehötbe ja 
erftattenben 9Inträge jut Etribepehung öoit Drtfdjaften in bte ^auśjinśbefteuetunf ift 
nach ben 2lnbeufungen ber §§. 7 unb 8 unb nad) ben befonberen SBm [driften nor- 
jagehen,

' §. 15.
35et oer burd) bte ©teuer* Erelujionö * Ötbnung an bte ftreiö* (ilomitütö*) 

SBehörbe übertragenen Stnorbnung non ßwang£mapiregeltt jur Einbringung ber ©teuer* 
Stüdftänbe wirb ber ©teuer -ßnfpeftor frĉ  tm ©fnne be3 § . 1 0  norerft non bem 
SSortjanbenfein ber gefefltchen SSelmgungen ber 3lnwenbung ber ©teuer * Erefujton 
unb non ber ^Beobachtung ber gefe|lid)en Reihenfolge ber Erefujion^ * ©rabe bie erfor* 
berltdje Ueberjeuguna oe?jd)affen unb, Wenn bte Eingaben ber Unterbeljörben mangelhaft 
befunben werben, bie nötige Etgänjung in geeigneter 2ltf einletten.

ßu  ber im §. 12 unter 5 angebeuteten Rad/wetfung über bte jwangöweife 
Einbringung ber Rüdftänbe jtttb bie etforbetlichen ®aten non ben Unterbeljörben
einjuhoten.

§. 16.
tDer ©teuer * ßnfpeftor ift jund^ft bafür tterantworttid). bafi bte tut §. 12 unter

6 unb 7 erwähnten SBorlagen an bie ©teuer *8anbeö = 5Behörbe unaufgehatten unb
innerhalb ber ncrgejetthneten Stift erfolgen, bajt bie , baju gehörigen Sßerhanblungen 
unb SBelege angefd;iojfen unb bt'e oor*"^rxft§mäj5ige %Wtm beobachtet werbe. E r  ^at bie 
non ben Reihnungö* Beamten ju führenben Sßormerfungen ju überwachen unb itt jenen 
Ärontänbern, füv wetdje eigene JÜataffral* Snfpeftoren bei ben ©teuer* Sanbeöbehörben 
noch nicht aufgeftellt ftnb, bie burch befunbere Sßotfd?riften norgejet'chnete Racbjtcht unb 
kontrole b̂ 'rtftchttltcfc ber witflidjen 2lubbj§nung unb ber ©röjte beöj Etnffaffeö ber 
Elementar-Beichäbtguctgen, (für weiche ©teuer* Rachläffe angefprodjen werben) (auf 
ben ©runbertiag 3ur gehörigen Bett unb wo fte tarch bie Omftätibe geboten erjeheinen 
ju pflegen unb feine SBahrnehmungett mit ben bieäfäüigen, non ben SSejirB- (Stuhl- 
ricęter*) 21emtern unb poltttfchen kommunal* SRagiftraten einlangenben Schaben- 
Erhebung^-geraten int SOßege ber Äreiö« (Äomitatö*) Sßehötbe ber Steuer*8anbeö- 
behörbe, weichet bie ^Bewilligung oer ©teuer * Raęhlaffe jufteht, notjuiegett.

2lu<h bie $erabfe|ungen hu  urfbtüngltch bemeffenen Erwerbfteuer*©ebühr, bie 
©teuer * ßufrtftungen, fowie bie ©ieuet*2lbfchtetöungen Wegen Unefnbrtngtfc^feif unter­
liegen ber Genehmigung ber ©teuer* 8anbe3*23ehötbe unb nach Umftänben beö Stnanj* 
mtnijtertumö. $)et ©teuer-Snfheftor hat feafüt }U forgen, bap ber entjeheibenben sBehötbe 
bie erforbetlidjen ©tunblagen ba^u noUftänbtg unb genau geliefert werben.



§• 17.
£

Wszystkie rozporządzenia w sprawach wchodzących w zäkres urzędowania 
władz obwodowych wydawane wprawdzie będę, podług §. 3 rozporządzenia 
z dnia 31. Sierpnia 1853. r. w imieniu tychże władz,,’ z podpisem ich Na­
czelnika; jeśli atoli Inspektor podatkowy, znajdując się na objazdach ’ służbo­
wych, do spółdzi&łania Naczelników urzędów powiatowych (stolicznych), magi­
stratów politycznych, urzędów podatkowych, lub też gmin przez pisma wezwać 
jest zmuszonym, używać ma do tego formy noty.

§■ 18

Oficyalow i asystentów podług §§ 1. i 2. rozporządzenia z dnia ,10.
Czerwca 1854. r. urzędowi obwodowemu (kómitackiemu) przydanych, zwyczaj­
nie tylko do rachunków podatkowych i do ułożenia tabel użyć należy, wszakże 
mogę także w myśl §. 6 ustępu 2. powołanego rozporządzenia, o ile dozwolę 
czynności właściwego ich przeznaczenia, użytymi być do czynności manipula­
cyjnych, ale tylko w rzeczach podatkowych.

§• 19-
Czynności podatkowe maję stosownie do §. 9. rozporządzenia z dnia 31. 

Sierpnia 1853. r. tak w protokole podawczym, jak i w registiaturze urzędu 
obwodowego (komitackiego) oddzielnie być sprawowane Przedłożenie proto­
kółów podatkowych, albo arkuszy konceptowych do krajowej władzy podatko­
wej miejsca mieć nie może; władza zaś ta może, zapatrzywszy s ę na sprawo­
zdania Inspektorów podatkowych (§. 13. rozporządzenia z dnia 31. Sierpnia 
1853. r. i §, 3. tći instrukcyi) i poszczególne rozprawy i wykazy sobie przedkła­
dane, czuwać nad postępem spraw podatkowych, jeśliby zaś była tego potrzeba, 
przez wysłanie konhsarzy dokładniejsze powzięć o stanie rzeczy przekonań o.

11. Postanowienia co do czynności Podinspektorów podatkowycb, 
ustanowionych w okręgach w większych urzędach powiatowych

(stolicznych).

$  20.
Dwojakie jest nowołanie tych urzędników skarbowych:

1. jako organów nadzorczych oó urzędu obwodowego (komitaek'egoi dla 
całego okręgu delegowanych y

2. jako pomocników urzędu powiatowego (stolieznegu) w czynnościach 
do zakresu działalności tegoż należących,' w §. 3, rozporządzeni,i z dnia 10. 
Czerwca 1854- r. określonych.

2 2  5. Gbwiesz. Instrukcyi urzędowania dla Inspektorów i t. d. z d. 28. Lut. 1855.



5.  Ä u n e m .  bet  StmtS>3ii |ł tuIgion für blc <2>teuer*3nfpe!torett it. f. łt>. bom 28 .  $ e S n t a r  1855.

§. 17.
9IUe (grtäffe tn ben ju bem 2ttnf3beretd;e bet jjlretM (Äotnttaf^) Sßel̂ ötben 

gelj rtgen 2lngetegen1;etten werben jwat nad; bent §. 3 ber ®erorbnung bom 31. 
2luguft 1853 tm Siumen btefer öeljöcben unb tntt ber Unfer|d;tfft wfceg S8orftartbe§ 
auSgefertigt; wenn febod; ber Steuer = 3nfpeItor jttft auf Stenftretfen beftnbef unb bte 
fDitfwtrlung ber SPorftänbe bet S8e '̂rfö= (0tui;lrtd;fet»)l Sltntfer, bet poftttfdten £02agt= 
ftrate, ber 0 feuet« 2temter ober ber ©entetnben int fdjrtftffd;en S8>eg in 21nfptud; 
nehmen muf, fo tjaf er jtd) ber gortn ber 6rfud;fd;ret&eit ju bebtenen.

§. 18.

ßn ber Sieget ftnb bte ber J?tet§= (^ourifatg.) SSe^orbe 'nad? 1 unb 2 
bet SBerorbnung bont 10. ßunt 1854 betgegebenen Öftjiate unb Stfftftenten nur fu : 
bte @teuer = 9iecfyttuttg8*©ef<i)afte unb bte fabeEartfd;en ßufamtnenftellungen ju »etwenben, 
Tünnen aber nach bem §. [(>, 2tbfa| 2 ber bejogenen S&etotbnung nad; ßuläfftgfeti ber 
©efdjmfte tljreg eigentlichen 33etufe3 aud; ju ben fB?antpufa,$ion3 * Slrbeiten, fjebod; nur 
rn 0teuergefd?äften berwenbet werben.

§. 19.

S i e  0 t e u e r g e f c T ) ä f t e  w e r b e n  n a d ;  § .  9  b e r  S B e r o r & n u n g  b o n t  3 1 .  S l u g u f i  , 1 8 5 3  
f o w o f t i  t m  G t n r e t d j u n g ć S  = f B r o t o f o d e ,  a t §  t n  b e r  S i e g t f t r a t u r  b e r  ( . J t o m t f a f g * )
S B e ^ o r b e  a b g e f o n b e r t  b e ^ a n b e t t .  . © t n e  S B o r l a g e  b e r  0 t e u e r  * ^ e o f o f o f t e  o b e r  b e t  5t o u -  
j e p t ś b o g e n  a n  bte 0 i e u e t * 8 a n b e 3  ^ S S e f f ö t b e  f t n b e t  n t d ; t  0 t a t t  5 b a  b i e f e t b e  a u §  b e n  
S f l e t a j t o n e n  b e r  0 t e u e r » ß n f p e f t o r e n  ( § .  1 3  b e r  S B e r o t b n u n g  b o m  3 1 .  2 t u g u f f  1 8 5 3  
u n b  § .  3  b t e f e r  9 3 e t e t ; r u n g )  u n b  a u s  b e n  e i n z e l n e n  ff ; t  b o r g e i e g t e n  U e t ^ a n b U t t i g e n  u n b  
S i a c b w e t f u n g c n  betr  F o r t g a n g  b e r  0 f e u e r g e f d ; d ct e  j t t  ü b e r w a c h e n  b e r m a g ,  n ö t i g e n f a l l s  
a b e r  b u r d ;  2 l u 3 f e n b u n g  b o n  J t o m w i f f ä r e n  jtc& b te  g e n a u e r e  U e b e r j e u g u n g  b e r f c f j a f f m  f a m t .

II. & ejtitum ungen über bte ® teuerae(d)dfte bet tn ben fltaboiti* 
bet grbferen  © e $ S | :  (® tu b lrt# ter= ) 9lem tern aufbeftettten (Steuer?

U n ter?  ^ n fp e fto  ren.

§ 20 .

Siefe ginanjbeamien haben etnen <jwetfad;en S&eruf:

1. ald betegtrie;1 Ueberwad;ungś»Organe ber (\j?omttatSß 1 SBefeorbt ■ für
ben ganjen Siahon;

2. ald ^nifśarbetter bed SBejtrfS* (0tuhlttd;tet=) 2Imte3 für bte fn bem SOBtrfungg* 
Treffe be£feI6en Itegenben, tm $ . 3  ber 3Serorbnung »om 10. ßunt 1854 Gezeichneten 
©efófifte.

ga^ tg an g  1855. 2 . Stfct&eil. 2. © tu i .



Pod p i e r w s z y m  względem są oni w bezpośredni zawisłości od urzęou 
obwodowego (komitackiego), od którego wprost odbierają rozkazy, i do którego 
sami swoje sprawozdania stosować, i o każdem oddaleniu się ze stanowiska 
swego donosić mają.

Stosownie do §§. 2 — 11. niniejszej mstrukcyi działają om, jako komisa­
rze urzędu obwodowego (komitackiego) ,z  jego polecenia i w jego imieniu, 3i 
to działanie jest i eh głównem powołaniem

Powinnością icb je s t .  okręg swój przynajmniej trzy razy do roku cały  

objechać.

Pod d r u g i m  względem podlegają oni, jako organa pomocnicze, Naczel­
nikowi urzędu powiatowego (stolicznego) w miejscu ich stanowiska, i o ile ich 
główne powołanie dozwoli, mają być użytymi do czynności wyżi j pod 2 wy­
tkniętych. Jeżeli w tej mierze między Podinspektorem a Naczelnikiem okręgu 
stanowiska jego zajdzie w zdaniu różnica, Podinspektor wprawdzie żądaniu Na­
czelnika powiatu zadosyć uczynić powinien, atoli wolno mu przeciwko temu 
uczynić przedstawienie na piśmie, które Naczelnik powdatu, jeżeliby w skutek 
tego od swmjego żądania nie odstąpił, poddać ma natychmiast pod rozstrzygnie- 
nie urzędu obwodowogo (komitackiego).

Jako organ od urzędu obwodowego (komitackiego), delegowany Podinspe­
ktor koresponduje z-urzędami nadzorowanemi i przełożonymi gmin przez noty; 
pisma urzędowo w rzeczach podatkowych w zakres urzędu powiatowogo (stoli­
cznego) , do którego stanowisko Podinspektora należy, wchodzące, wychodzić 
będą w imieniu tejże władzy i z podpisem jej Naczelnika.

Do prac rachunkowych i tabelarnych można na podstawie £p. U , '  rozpo­
rządzenia z dnia 29. Grudnia 1854. r. przyzwuić w pomoc urzędników podat­
kowych i tylko tara , gdzie ta pomoc nic będzie dostateczną i nieodzowna po­
trzeba należycie okazaną będzie , można za przyzwoleniem krajowej władzy 
podatkowej za zw^yczejną najmr ejszą dyurną przyjęć pisarzy dziennych, któ­
rych Ministerstwu Skarbu co pćłroku wykazywać należy.

U l .  ! Postanowienia ogólne.

§• 21.
Inspektorowie i Podinspektorowie podatkowi wtenczas tylko zadanie , swoje 

z pożądanym skutkiem rozwiązać potrafią, jeżeli z wskazanemi w niniejszej 
mstrukcyi, a od k r a j o w y c h  w ł a d z  p o d a t k o w y c h  sobie udzielanemi prze­
pisami i instrukcyami dla szczególnych gałęzi spraw administracyi podatkowej 
dokładnie się obeznają, i starać się będą o stosunkach podatkowych i organach 
administracyjnych obwodu (komitatu), lub okręgu (rejonu) nabyć ile możności 
jak  najobszerniejsze wiadomości.

23 ß, Obwiesz. IiistruKCyi urzędowani« dla Inapeldorów i t. d. z d. 26. Lut. 1856.



' 5. Ä u ttbm . Jet: 9 lm i6 * 3 t t f t a l i t o n  fur b i t  © t e u e r ^ n f p e t f o e e n  u .  f. tt>. öont 28 .  ^ c B u ta r  1855. ««'

Sn  et [ter er SBejiefiung fielen fte in unmittelbarer Unterortnung ju feer StreiS* 
(ItomtfatS») SSe^ufee, bon meldfet fie feie Qtufträae bireft erhalten unb an melcbf ; jt’ 
feie S3ericf)te erftatten, unb feer fte bie jefeeSmatige , Entfernung bon t intern ©tanfeort 
an^ujeigen Ifaben.

©ie mirfen atS Äommiffäre feer efoeiS» (Äomitatä*) -SBeffurbe im Auftrag unb 
tarnen berfetben nacę £D?aßgabe ber §§. 2 bis 11 feiefer SMeJjtung, unb biefe i^re 
Söirffamfeit ift ilfr botjügfidjet SBetuf. (

©ie Ijafeen flften Stapon mentgftenS breimat im gatfte ganj ju bereifen.

Sit ber jm  ei ten 23ejtef)ung ftnb fie als •£>t(fsorgane feem aSotjlefyer beS aöe t̂rfS* 
(©tuljlridjter*) 2ImteS ilfteS ©tanbocteS' untergeorbnet unb ftaben ftd? |ü feen oben 
unter 2 angebeutefen ©efcKaften ju betmenben, fomeit eS iifr erfter SSeruf geftuftet. 
©ntffeljf barüber eine 5ßerfd)iebenl}eit ber Meinung jü>tfd)en feem Unter = Snfpeftor unb 
bem SSejirfS« Sßorftanbe feinet ©tanborteS, fo fyai ber ©rftere jmar feem Segelten beS 
SBe^irfä »Sßorftanbeä goige jutei f ten,  fann febod) eine fdjrtftl$e SßotffeEung' über* 
reifen, meldfe ber SBejirfS* Sßotftanb, fau l er barubet nidft bon feinem Segelten 
abftetyt, fogtefd? feer ©nifdfeibung ber Äret'S» (ÄomitatS*) SSe^örbe ju . unterjiegen t)at.

2ttS belegtrteS ,Organ ber ^tetS* (ÄomitatS*) SSegbrbe forrefponbirt ber Unter* 
Snfpeftor mittefä ©rfud)fcl)teiben mit ben ju übetmacfyenfeen ’Hemtern unb ©emetnbe« 
Sßorftänben; bie Cm äffe übet bie in bem-SötrfungSfteife beS SejirfS» (©tu{fttid)fef*) 
ilmteS feinet ©tunborteS (iegenben ©teuergefcpfte merben im tarnen btefer S3el)brbe 
unb mit ber Unterfdjrift ityreS SSorftanbeS auSgeferfigt.

$ür bie efttdfnungS' unb tabellarifdfen 9Irbetfen* fann feie SSe^tife bet ©teuer* 
amfSbeamten nacfy §. 11 ’bet Sßerotbnung bom 29. ©ejember 1854 in Slnfprucf1 
genommen merben, unb nur mo biefe SSeitfitfe ttiĉ t auSretdjt unb feie unumgängliche ' 
Sftottfmenbigfeit gehörig nad}gemtefen mirfe, btttfen mit ©enefymtgitng ber ©teuer *8anbe& 
bewerbe ©iurniften mit bem geringften übiidjen ©iurnum aufgenommen merben, mefdfe 
feem ^inanjmintfterium Ijalbjüljtig auSjumeifen ftnb.

III. SlUgem ctnc SBeftim mungen.
§. 21.

©ie ©teuer»Snfpeftoren unb Unter*Snfpeftoren merben tt)te Slujgube nur bann 
mit ©rfofg p  töfen bermögen, menn fte mit feen in feiefer 9fmtS *Snftrufjinn 
angefeeuteten unb tffnen bon ben © t eue r=8 anb e§  = S e l f  örben mi t  ju t l j e i l enfcen  
Sßorfdmften unb aSefe^tungen für bte einzelnen ©efdfäffSjmetge ber ©teuer »SBermaltung 
genuu betanrt madfen unb ftaj über bie ©teuer *25erffättnifje unb feie ^etmaifungS* 
Organe feeS ÄretS- (^omitatS*) ©ebiete# ober beS ŚRa^ottS m ö g tä | umfaffenbe 
Äenntntffe ju berf^affen fuc^en.



urzędowaniu swojem przestrzagając troskliwie dobra Skarbu publicznego, 
zachować winni lazem przyzwoite obejście się i potrzebne względy z nadzorn- 
wanemi przez siebie organami aaministracyjnemi i stronami, stosunek służbowy, 
względem Naczelnika władzy polityczne;, której jako organa pomocnicze dla 
spraw podatkowych przydani są, w myśl § § .  l . j  3., 5.,' 6., 7., 8., 13. i 14. roz­
porządzenia z dnia 31. Sierpnie 1853. r . ,  tudzież postanowen rozporządzeni? 
z dnia 10. Czerwca 1854. r. ustawicznie mieć na baczeriu.

§. 22

Inspektor podatkowy winien pod sterem Naczelnika obwodowego (komi­
tackiego) wywierać kierujący i nauczający wpływ na przydane sobie osoby 
służbowe i ustanowionych po okręgach Podinspektorów, zbierać niewątpliwe 
daty o ich zdolności i pilności, tudzież sprawowaniu się w urzędzie i , poza 
urzędem, a na tej podstawie wedle obowiązku swojego sporządza opny ieh 
kwalifikacyi, w JcfóHJh, co się tyczć Podinspektorów, wyraźnie i sumiennie 
wypisać się powinien, czyli zdolni są do sprawowania posady Inspektorów po­
datkowych.

§. 23.

Równ*e jest obowiązkiem Inspektorów i Podinspektorów podatkowych na 
swoich objazdach służbowych zwrócić także uwagę na inne czynności urzędowe 
w §§. 70. do 74. przepisów organicznych o działalności urzędów powiatowych 
(stolicznych) wytknięte, mianowicie:

1. względem innych poborów, rządowych taks, przychodów z dóbr i lasów 
skarbowych, jakotóż pieniędzy konkurencyjnych, me objętych w dodatkach dr 
podatków;

2- względem pieniędzy na uwolriertó gruntu przeznaczonych;

3. względem przechowywania i prowadzenia sposobem kasowym porachun­
ków majątku sierocińskiego, jakoteż depozytów sądowych i politycznych, i

4. względem czynności urzędów podatkowych odnoszących się do uiszcza­
nia stałych poborów, do odbioru przychodów i wykonywania wypłat na rachunek 
kas drugich i t. d. Postrzeżenia te mają Inspektorowie i Podinspektorowie w swo-' 
ich sprawozdaniach oddzielnie wyrażać, iżby urzędy obwodowe (komitackie), 
mogły je  podać do wiadomości władz mających kontrolę nad tym oddziałem 
spraw urzędowych.

§• 24.
Rew!zya (skontrowanie) urzędów podatkowych powinna przynajmniej t r z y  

r a z y  w c i ą g u  k a ż d e g o  r o k u ,  i to niespodzianie w różnych czasach mieć 
miejsce.

5. Obwiesi. lnstrukcyi nriędowania dla Inspektorów i t, d. z d. 28. Lut. 1855.



5. Ä u n b m .  ber 9liut8»3it)t t 'u!jion für bie S te u e v » 3 n f p e ! ł o « n  u f. tc. »om 28.  g e b t u a r  1855. 2 4

Bet t^ren 2lmföhonblungen muffen fte mit ber forgfältigen Söahrung ber SnterejTen 
beö ©taatöfchatteö, jugletd; ein anftanbtgeS Benehmen unb bie nöthige ©chouung 
gegenüber ben zu übertoadfenben Beemaltungö*Organen unb ben Parteien beobachten 
unb ftetö ipr ©ienftoerhälfutf ju bem Borftanbe bet politifcheit Bewürbe, ber fte a(ö 
Jpilföorgane für bie ©teuergefcf)äfte jugemiefen ftnb, in bem ©inne ber §§. 1,3, 5,6, 
7, 8, 13 unb 14 ber Berorbnung oom 31. Sluguft 1853 unb ber Beftimmungen 
ber Berorbnung oom 10. Sun 1854 im 2luge begatten.

§ 22.

©er ©teuer*Snfpebtor hoi unter ber Oberleitung beö ÄtetS* (komitat?*) Bor- 
ftanoeg auf baS t'hm beigegebene fulfSperfonale unb bie im Bapon aufgefteßten Unter« 
Snfpeftoren einen lettenben uno beleptenben ©tnfluß zu nehmen, über ihre Befähigung 
unb Bermenbung, fotote über ihr amtliches unb aufetamtltcheö Berhalten juoertäjfige 
©aten ju fammetn unb htetf>aih bte ihm obltegenbe OuatififajionS * Betre ibung ju 
oerfaffen, bet welcher rücfftchtltch ber Unter* Snfpeftoren ftd; auöbrücfltch über ihre 
(Stgnung für ben Boften .etneS ©teuer * Snfpefiorö genriffentiaft auSjufprecben ft.

|  23.

©en ©teuer*Snfpeftoren unb Unter*3rfpeftoren mtrb auch zur Bflidjt gcmad)t
il)re Slufmerffamfctt bei ben ©ienftretfen auf bie anberen in ben §§. 70 btS 74 ber
otganifdjen Beftimmungen t bet bte BrntSwirffamfeit ber BeztrfS* (©tuhirtchter*) Slemter 
beii’hrten ©efepafte htnjtchUich

1 ber fonfftgen ©faatSgefäße, ber ©aren, ©omänen* unb $orft - Beuten, fopote
ber nid;t in ©teuerzufchlägen beftehenbect Äonfutrenzgelber;

2. ber ©runbetufaffuitgSgelber;

3. ber Benoaptung unb faffamäptgen Bcrrechnung be§ Söatfen-BermögenS, fo 
tote bet gertd;tlid,e't unb polttifchen ©epojtten, unb

4. ber auf Sctftnng ftehenber Bezüge, Boßzug bon ©mpfängett unb 3luSlagen 
für Becpnung anberer Staffen u. f. to. ftcf> beztehenben 2lmtShonb(ungen her ©teuerämter 
ZU riepten unb biefe Bkhmepmungen in ihren Belaztenen befonberS attfzuführen, bamit 
bie JbreiS* (blomüatö*) Sepötben baoon bie mit ber Äontrole biefer ©efcpäffözmetge 
betrauten Bepi-rben tn Äenntntj? fegen tötmen.

§. 24.

©te Unterfuchung (©fontrirung) bet ©teuerlerntet  pat mcnigftenS b r e i m a l  
im 2-aufe ©ttteö S a p t c ö  unoermutheter ßßetfe z« öerfeßtebenen ßdipunften ©tatt 
ZU ßnben.



Do przedsięwzięć .a tych rewzyi upoważnieni są Naczelnicy urzędów po­
wiatowych (stclieznych), a władze skarbowe powiatowe są do tego obowiązane.

W celu ułatwienia im tego dzieła Inspektorowie podatkowi przy urzędach 
obwodowych (komitackich) powinni wszystkie w obwodzie (komitacie) znajdu­
jące się urzędy podatkowe albo osobiście, albo przez ustanowionych w okręgu 
Podinspektorów podatkowych przynajmniej raz do roku niespodziewanie poddać 
pod rewizyę (skontro), która obejmować ma wszelkie przedmioty pod wyracho­
waniem będące, tudzież cały zarząd urzędów podatkowych, i policzona być ma 
do pomienionej najmniejszej liczby niespodzianych rew'zyj.

Policzenie to nastąpić powinno także i względem tych rewizyj (skontrów), 
które Naczelnicy urzędów powiatowych (stolicznych) osobiście, albo przez swo­
ich delegowanych w podległym sobie urzędzie podatkowym co do wszelkich 
czynności jego przedsiębiorą, i to tym sposobem, iż z e  s t r o n y  p o w i a t o ­
w y c h  w ł a d z  s k a r b o w y c h  k a ż d y  u r z ą d  p o d a t k o w y  i c h  p o w i a t u  
u r z ę d o w e g o  p r z y n a j m n i e j  r a z  w r o k  niespodzianie skontrowany być 
powinien.

W tych czynnościach urzędowych Inspektorowie (Podinspektorowie) po­
datkowi postępować maią podług przepisu o dopełn.eniu rewizyj urzędowych 
w, kasach zbiorczych, urzędach podatkowych i urzędach wykonawczych z mia- 
nym względem na osobne przepisy dla urzędów podatkowych wydane, a spra- 
wozdar.’a z przedsięwziętych rewizyj mają z załączeniem operatu skontrowego 
zawsze w przeciągu dni 14. przez urząd obwodowy (komitacki), Naczelnikowi 
właściwej powiatowej władzy skarbowej ku dalszemu urzędowaniu za udziele­
niem tych poleceń przesełać, do których urząd obwodowy (komitacki) z wła­
snej władzy widział się spowodowanym.

Dla zachowania potrzebnego przeglądu i dla powzięcia w porę wiadomo­
ś c i  o poczynionych przez nich zarządzeniach, należy powiatowej władzy skar­
bowej o każdej takiei rewizyi urzędowej zaraz po odbyciu takowej, lub gdyby 
więcej urzędów podatkowych za jednym zachodem skontrowanych być miało, 
zaraz po odbytem ostatniem skontrowaniu krótkie uczynm doniesienie.

25.

Niniejsza Instrukcya urzędowania ma w każdym kraju koronnym, w miarę 
dokonanej organizacyi admiaistracyi politycznej i podatkowej, wejść natychmiast 
w wykonanie.

2 5  5. Obwiesz. Instrikcy i urzędowania dla Inspektorów i t. d. z d. 28. Lut. 1855,



5. Jtuttfcm. bec 5lmt3>3uj5nitjii>n föc bie S teuer«3nfpe!toren u, f. 1». ttorn 28. Jeb ru a r  1855.

ßut SBoruafjme btefer Ur.terfudjungen ftnb bte jßocjle^er ber Sfó|trf§» (©tuijf* 
ridfter*) 2remter &erec t̂fgt unb bie gtnanj* ŚBejtrJSbe^orben berpfltdjtet.

3 u  t ^ r c t  © r l e t d f t e r u n g  i j a b e n  ' b t e  © t e u e r * g n f p e f t o r e n  b e r  , S ? t e i d *  ( ß o m i t a t g * )  

i B e l j o r b e n  a l l e  i n  b e m  G r e i f e  ( I m i t a t e )  b e f t n b i i d j e n  © t e u e r « Q f e m t e r  e n f r o e b e r  p e r f ö t t *  

l i d g  o b e r  m i t t e t  b e r  t n  b e n  S l t a p o n S  - a u f g e f t e H r e n  © t e u e r  *  U n t e r  • 3 n f p e f t o r e r t  ’ m i n b e «  

f t e n S  e i n m a l  i m  S a u f e  b e ä  3 a l ) r e 3  e i n e r  u n o e r m u t ^ e t e n  U n t e r f u d j u n g  ( © f o n t t i r m t g )  

3 U  u n t e r b i e t e n ,  n t e l d j e  f t c ^  a u f  b t e  f ä m m t l t d j e n  © e g e n f t ä n b e  b e t  S ß e t r e c p n u n g ,  a u f  & t e  

g e f a m m i e  © e b a r u n g  b e r  © t e u e r ä m t e r  j n  e r f t r e c f e n  b a t  u n b  i n  b i e  b c n i e r f t e  m i n o e f f e  

3 a b i  u n b e r m u t l j e f e r  © f o n t r i r u n g e n  e t n j u r e d j n e n  i f t .

©iefe ©inredjnung tjcit aud) rudfdjjtlid) lener Unterfudjutigen (©fontrirungen) 
©tatt ju ftnben, metcbe bon ben 23orfte^ern > bet 33tjirf3* (©tuijirtdjier*) Stemter 
perfönlid), ober burct) beren 21bgeorbnete bet bem jugemiejenen ©teueramt über beffcn 
gefatnntte ©efttoit borgenomtnen merben, betgejlalf, baf tton © e i t e  ber $ i n a n j *  
33e j i t f3»5£e l jö rben  (m i n b e ft e n § e i nm a l  im 3  a 1) r e j e 3 © t e u e r a m t  
t b r e ś  2 t m t ś » 2 3 e j i r f e 0  e inet  unb e t i n t t t r e t en  © f o n t r i r u t t g  unterzogen 
tberben muf.

S B e i  b i e f e n  2 1 m t ś l j a n b i u n g e a  i f t  j i d )  b o n  b e n  © t e u e r « S n f p e f t o r e n  ( U n t e r «  

S n f p c f t o r e n )  n a c f )  b e r  S ß o r f d j r i f t  f ü r  b i e  S ß u t l ^ f e ^ u n g  b e r  2 ( m t £ >  *  U t t f e t f u c b u n g e n  b e i  b e i t  

© a m n t l u n g e s f a f f e n ,  © t e u e r «  u n b  a u e s u b e n b e n  2 1 e m t e r n  m i t  S t u c f f t d i t  a u f  b i e  f ü r  b i e  © t e u e r *  

a m t e r  e j d a f f e n e n  b e f o n b e r e n  3 S o r f c f ) t i f i e n  j u  b c n e t y m e n  u n b  c ö  f t n b  b i e  S 3 e r t c f ) t e  ü b e :  

b i e  b o r g e n o m m e n e n  U n t e r f u d ; u n g e n  u n t e r  2 1 n f d ) ( u f  b e r  © f o n t r i r u u g g ' D p e r a f e  f t e t d  

b i n n e n  14 S a g e n  i m  ä ö e g e  b e r  J l r e i ^ »  ( f t o m i t a t ś ) 3 3 e t } ö r b e  b e m  S B o r f t e l j e r  b e r  

b e z ü g l i c h e n  § i n a n ^  <= 2 ? e j i r f ś  = S B e b i ö r b e  3 i m  w e i t e r e n  2 1 m f 3 ® p l u i i g  u n t e r  © t t t h e i l u n g  

j e n e r  S ß e r f u g u n g e n  e f n ^ u f e t t b e n ,  3 U  m e l d e n  j t d )  b i e  Ä r e t ’ 3 *  ( Z ? o m i t a t 3 « )  S B e l j ö r b e  a d e l t «  

f a l l ś  a u £  e i g e n e r  Q l m t S m a d j t  b e f t i m m t  g e f u n b e n  h a t .

3ur ©rfjaitung ber jSi^tgen Ueberjtdjt unb red}7jeöjgen sH>a^rneęmitng t^nr 
SSorfe^vungen ift ber ftinattj * SBejtrfś« Scljörbe bott jeber fuictjen 2lmtśitnterfud)inig 
fogleid) nad) iljrem Sßotljug, ober wenn mehrere ©tcueiämter in einem ßugi liqitibirt 
worben fepn fotiten, fogleid} nad) ber ftaftgefunbenen leftetl ©fontrirung bie furze 
©Mitteilung 31t madfen.

#• 25.

©t’efe 2(mtś = Snfirufjfon hat in ben einjetnen j?ronl(inbent ttad) SDfajjgabe ber 
ftattgefunbeuen tDrganijiruiig bet polittfdjen unb ©teuer»Sßerwaltung fogleid) in Sßtri« 
fatufeit 3ui treten,



26 6, R ozporządzen ie  c k. N am iestn ictw a z dnia 4. M arca 1855

P r z e g l ą d

n jtt ik iu ic i  z rp w izyi działań u rz ęd o w ych , do k tórych  o rg a n a  nd., 
mSnJsIracyi p o d a tk o w ej u rzęd ow i obw odow em u  p o d le g a ją c e  obo­
w ią zan e ssą, prze d sięw zię tej p rze z  Inspektora p o d a tk o w eg o  ( P o d ­

inspek tora) H. N. w  czasie  je g o  słu żb o w ego  objazdu.

! Dzień, 
w k tó ­

rym 
rew i- 

| ®ye 
p rz e d ­

s ię ­
wzięto4

N a z w  a

S t a n  r z e c z ypow iatu  
albo m iasta 

z politycznym 
m agistratem

i

urzędu

podatkow ego

gminy

(grom ady)

% '-Wit ■

‘U w a g a ,  .

( R ew izya rozc iąg ać  się ma do przedm iotów  
§§fami 3. do 11. n in ie jszej In s tru k c ji  u rzędow ania 
w ytkn iętych , a w yniłiłości takow ej w pisać należy 
do tej ru b ry k i ile  m ożności kró tko a dokładnie.

Gdy skontrow anie kasy p rzed sięw zię te  będzie, 
operat skontrow ania sporządzony być ma osobno po­
dług §. 34., o czem  tu  tylko w zm iankę uczynić należy.

N. dnia  g o ........................  l i  .

- '  r. . ; N. N,

Inspek to r podatkowy 

(Pod inspek to r podatkow y).

6.

Roxporzgdzefie c. k. Namiestnictwa z dnia 4; Marca 1855. 
L 7,063.,

A £ **it?

P rz e p is  postępow ania z prośbam i o ponowienie koneesyi  
na kupczenie po domach.

Wysokie Ministerstwo Handlu powzięło z doszłego tamże doniesienia wia­
domość , ze tu i owdzie handlarzom wędrownym, proszęcym o odnow ■ śnie 
koneesyi na kupczenie po domach (domokręztwo) i do próśb swoich dawny



6 . © erotbnung ber f. f . © tatt^alterei Dom 4 . SJtfirs 1855. 26

11 t li t % f i d) t ;
b e t  © r ę ic t im f ic  6 «  » 3 K  fcem S t e u e r  = S n f p c F t o r  ( U n t e r  = S n f P c B t o t )  9 £ .  31 ,  b e t  f e i n e r  

® i c n f t r e t f e  t t o r g e n o m m c n e n  SU ctnfio tt  b e r  S i m t e t i a n b l u n g c n ,  w c l d j c  b e n  b e r  S t r e i k  

( Ä o m i t a t ä * )  S c h e r b e  n n t e r g e o r b n e t e n  S t e u e r « S c r n m l t u n g ö  * © r g a n e n  D b l te g c n .

© atum 

ber 

£ft eOi= 

fion

© e j e i i) n u it g

S  e f u n »
be8 ©ejitfeJ 

ober ber © tabt 
mit einem 
T ofitifd^en 
Sötagifirate

be8

@teuer«9tmtc8

ber

©enteinbe

Sfnmcrfung,

ßie fJteiiifxon t a t  jidj auf bie in ben §§, 3 bi8 
11 biefer Simtä « Snftruljion angebeuteten ©egeuflanbe 
ju erflrecfen unb bie ©rgebuiffe berfelbcn finb mit 
mögtidjjier Jtürje unb ©ejlimmtfyeit in biefe SRubrit 
einjutragen.

’ SBenn .f?affe«®tontnntngen »orgeitommen Serben, 
fo ift baä ©lontrirungS-Obevat abgefonbert nad) § , 24 
ju beljaitbetn, ^ter aber bief; nur ju bemetfer,.

9t am ten . . . IG

' SR. 9t. 

r ©teuer« Snfpeftoi 
(© teu e r«Utiteifs 3nfpe!tor).

*

6*

berorbnung ber f. f. Statthafterer vom 4* 1855, 3* 1063.

Sorfdjrift in Setreff btö Scrfabrctiö, meldjcö nbet ©cfudjc um bie (Erneuerung 
non ^muftr = sScuiiUtgnngcu einjubatten ift.

fy. |>anbc.l3mirtiftetium i$at au8 einer bal)in gelangten 3lnjeige entnommen, 
bap fyie unb m  ben ^auftrern, roeldje um bie ©rneuerung t^ret £auü t. SSemiÜtgung 
bitten, unb ‘fotem @efud)e ben alten ^auftrpaf ^aitjttbutf) betf^ltepen, biä <$ut

3a§rgang 1855. 2. SlfittyeU. 2. © h'td, 8



—7  6. R ozporządzenie c, k. N am iestnictw a z dn ia  4. M arca 1855.

paszport na handel takowy załączającym, do rozstrzygnienia ich prośby wy­
dany bywa „certyfikat“ ow paszport zastępujący, i że takowym opatrzeni han­
dlarze wędrowni udają się do innych nawet krajów , koronnych , ‘ i . o widowa- 
nie takich dokumentów staraja się.

Postępowanie takie okazuje się nie na swoićir. miejscu, gdyż ustawa o 
kupczeniu po domach (domokrąztwie) nie tylko nie wspomina o certyfikatach 
w tej myśli wydawać się mających, ale we wszystkich przepisach tei ustawy 
to przypuszczenie służy za podstawę, że handlarz wędrowny zawsze i wszę­
dzie opatrzony jest pierwiastkowym dokumentem dc tego handlu się odno­
szącym.

>
W jakiej zaś formie podawana być ma prośba o odnowienie koncesyj na 

kupczenie po domach, wskazuje §. 7. ustawy o tym handlu, podług którego 
przedłożenie dawnego paszportu (książki) na tenże handel nie jest byn«jmme 
przepisane, zatem wystawieni; certyfikatów7 n a  i c h  m i e j s c e  staje się n i e -  
p o t r z e b u e m ,  bądź ta prośba byłaby podaną do władzy do udzielenia kon- 
cesyj na kupczenie po domach u p o w a ż n i o n e j ,  bądź do jakiej i nnój .

Wszakże jest powinnością władz w to wschodzących, przy załatwianiu 
próśb tego rodzaju wystrzegać się każdej przewłoki nie dającej się usprawie­
dliwić, i o to starać cię, aby rezolucje na prośby o odnowienie koncesji 
w przepisanym czasie podaw7ane, doręczano proszącym jeszcze p r z e d  upłj7- 
nioniem czasu na ten handel pienvotn'o określonego.

Urzędowych widowań certyfikatów w mówi*będących odmówić należy, jako 
stosownie do powyższego objaśnienia nie dozw lanych.

Co c. k urzędowi obwodowemu w skutek dekretu wysokiego Ministerstwa 
Handlu z dnia 15. Lutego 18 45. I. 212/15. dla wiadomości i zachowania się, 
a o ile się to dotyczó postępowania proszących o paszporty do kupczenia po 
domach, tudzież postępowania dominiów7 i magistratów7, także dla dalszego 
og!oszen:a z tym dodatkiem oznajmia się, że do magistratu lwowskiego, jakoteż 
do Dyrekeyi po'lcjjnej i krajowej Dyrekeyi skarbowy wraz potzebne rozrzą­
dzenia wydane zostały.

d « j  ł n c - i o w s ś f i  m .  p



7. 33emintntg ber !. I. ©tattęatterei »om 4. itJtärj 1855. ,27

©rlebigung t|reö 2lnfud)en§ ein benfetben oeitretenbeś ,,3ertiftfat' auögeferttgt wirb, 
urtb bap bte Äauftrer hiermit oerfehen, felbfi anbere Ätonlänber Betreten, unb pd? um 
bie ^tbirung btefer 2>ofuntente Bewerben

tiefer Sßorgang erf^etnt unftatthaft, ba b̂ae1 dpaupr = ©efe| oon ßertrftfaten ttt 
bent erwähnten ©intte nid̂ t nur feine (ärrodljnung macht, fonbetn allen Beftimmungen 
bepfelben bte 2ßotauSfe|ung ju Srunbe liegt, bap ber .fmufttet ftets unb überall mit 
bem urfprüngttcfyen |>auftr =-Sufumente oetfehen ift-

9 i i i J j t ( f ) t l i c t )  b e r  $ o r m  b e ö  2 l n f u c h e n ö  u m  ( S r n e u e t u n g  o o n  . £ a u p r  = S S e W i l l t g u n g e n  
c r f c ^ e i n t  b e r  § .  7 b e 3  ^ a u j t r *  © e f e | e §  m a p g e b e n b ,  w o r n a d )  bie S ß o r l a g e  b e ö  a l t e n  
^ a u f t r  » q j a f f e ä  ( 2 3 u c f ) e S )  f e i n e § w e g 8  o o t g e f c h r i e b e n  u n b  f o m i t  a u d )  bie 2 l u § f e r t i g u n g  
t>ou 3 e t u f t f a t e n  f t a t t  b e r f e l b e n  n i d j t  n o l ^ m e n b i g  if t ,  m ö g e  b a £  2 l n f u d ) e n  Bei  b e t  
j u t  2 l u ö f e r t t g u n g  n o n  . § > a u f t r * 5 B e w t l l i g u n g e n  f o m p e t e n t e n  o b e r  t t g e n b  ei . . er  a n b e r e n  
SSeJ jörbe  ü b e r r e i z t  w o r b e n  f e p n .

6 3  if t  f e b o d j  bi e ißfl i cf j t  b e r  i n t e m n i r e n b e n  ä ö e ^ o r b e u , bet  6 t l e b i g u n g  f o l d e r  
2 l n f u c h e n  j e b e  u n g e r e c h t f e r t i g t e  © e r j ö g e r u n g  z u  o e r m e t b e n ,  u n b  b a f u r  0 o r g e  j u  t r a g e n ,  
b a p  b i e  6 n t f c h e i b u n g  ü b e r  b ie  r e c h t z e i t i g  ' ü b e r r e i c h t e n  © r n e u e r u n g g ^  © e f u d h e  b e n  
S S i t t f t e U e r n  n o c h  o o r  b e m  2 l b ( a u f e  b e r  u r f p t ü n g l t c h  j i t g e f t a n b e n e n  ^ a u j t r z e i t  ei t tge= 
h ä n b i g e t  w e r b e n .

£>te a m t l i c h e  S M b i t u n g  o o t t  S w i f t f a t e n  b e r  g e b a c h t e n  2 l r t  i ft  g e r n d f  ; b e m  2 ß o r -  
f t e h e n b e n  a l 3  n i c h t  g e f t a t t e t  j u  o e r w e t g e r n .

• f j i e o o n  m t r b  bt e f .  f .  Ä r e i ö b e h ö i b e  i n  $ o l g e  b e s  h* $ a n b e l 3 * 5 9 ? i n i p t e r i a l  > © e f r e t ä  
o o m  15* F e b r u a r  1855 3 -  - j 1*  j u r  S B i j f e n f c h a f t  t t nb  ‘ 2 i a c h a c h t u t t g ,  b a n n  i n  - f o f e r n  
e3  b a §  V e r h a l t e n  b e t  . p t a u f t t p a f w e r b e t  b e r  2 ) o u t i n i e n  u n b  © i a g i f i r a f e  b e t r i f f t ,  j u r  
w e i t e r e n  S S c r l a u t b a t u n g  m i t  b e m  a 9 e t f ü g e n  it t b i e  Ä c i t n t n t f  g e f e g t ,  b a p  u n t e r  6 i i t e m  
a n  b e n  S e n t b e r g e r  S D i a g i f t r a t ,  b a n n  bie i ß o l i j e t *  u n b  , g t n a n z  = S a n b e ö *  D t r e f j t ü t i  b a ö  
6 r f o t b e t l i d ) e  e r l a f f c n  w e r b e .  '



i •
Tlcskrypl Namiestnictwa z dnia 9. Marca 1855, 1. 8,035.,
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7,

wydany do w szystk ich  urzędów  obwodowych.

Pra« i> is , ż c  d o k ism e n t»  «lyntisyi d o ty c z ą c y m  w o js k o w y m  p r z e z  w ł a d z ę  
c y w i ln ą  d o p ie r o  n a  m ie j s c a  w  d o m u  d o r ę c z a n e  być poAvinny.

W załączeniu otrzymuje c. k. urząd obwodowy odpis rozporządzenia głó­
wnej Komendy Wojska, wydanego do wszystkich władz wojskowych względem 
wydawania dokumentów dvmisyi z wojska, z poleceniem, aby o '"4m zawiado­
mił władze sobie podległe.

C i r o ł a c h o w s k i  m. p,

/

i lo zp a rząd zen ie  okólne od G łów nej k o m e n d y  W o js k ,  w y d an e  w  W ie ­
dniu dnia 2 4 . S ty czn ia  1 8 5 5 ,  ; n r .  1 1 6 .

IT rzep isy  w z g lę d e m  wy«t»wa.sila <üolu9Kne.nt«*v dymisyi,

Wydarzył się taki wypadek, że jedna z komend werbowniczycb, a wła­
ściwie kaneelarya rachunków pułkowych, wydając dokument dymisji dla żoł­
nierza superarbitrowanego, nic postąpiła .sobie podług przepisu rozporządzenia 
okólnego z doia 20. Września 1835. O. 3,660-, przez co; stało się, że ten żoł­
nierz, zamiast iżby z dniem ostatniego poboru prowiantu skarbowego w doty­
czącym korpusie \4gjska za odęszłogo był zapisany, jeszcze przez kilka mie­
sięcy pozostawał w głównej księdze •,etatowej zaś przez czasu tego przeciąg 
w kuracyę cywilno-lekarską wziętj być, musiał zaezćm poszło, iż Skarb woj­
skowy pom ósł znaczne koszta tej kuraeyi.

Aby więc na przyszłość , zapob'edz wszelkiej wątpliwości względem spo­
sobu wydawania dokumentu dymisyi, jak i podobnym rekiamacyom, niemniej 
aby utrzymanie w ewideneyi takiego żołnierza pod każdym względem zape­
wnić, postanowiła główna Komenda Wojsk, uchylając równocześnie przepis re­
skryptu D. 3,660. z dnia 20. Września 1835. r., wedle, którego dokument dymi­
syi władza wojskowa dotycząc,emu żołnierzowi doręczać ma, przepisać!za pra­
widło, że każdemu żołnierzowi, jakinucolwiek tytułem dymisyę otrzymującemu, 
dokument na dymbsyę dop'ero na m'ejscu w domu przez władzę cywilną, jak to
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Statthalternę (Srtal? Bont 9. M t j  1855 3 /8 0 3 » ,

an fämmt(id)c ÄreiäBrfjövbcn.

tü orfcftrtft, baji Die © n tln ffu n g o  = ® o £ u n m ttc  t e n  bctrcffenD cn S ö iilita r S  erft in  ber 
,\>ciim ttb bur<$ b ie (3 i» iIt» c^ o rb e ju ju ftc llcn  ftttb.

/  3 n  b e r  SCntage  e t l j ä f i  bte f .  ! .  $ t e i § b e l ) ü r b e  e i n e  S l b f d j r i f t , D e r j e n i g e n  S ß e t f u n g ,  
/  it>elcl;e b a ö  S l r t n e e  * O b e r f o n t t n a n b o  be; ,üg[icf)  b ? r  2 i u s f o i g u n g  b e r  ÜDI t t i t ä r*  ( S n t ( a f f u n g g =  

S o f u m e n t e  a n  f a t n m K i ^ e  sD ? i ( t t ä r b e l j ö ‘; b e n  e r f a f f e n  S ß e r f t ä n b i g u n g  b e r
U n f e r b e l j ö r b e n .

© b lu c h ^ S o ö F «  m p.

3trf ular = SSerorbnung be6 3U'mee=01)erbmmanbo dtto. 2ö{?n 
am 2k, 3<*nner ;855 f e  . l f c

SBeftitu.nunßcn, b e ju g lid )  ber S lu g fo fg m tg s  = 93?o&nJität ber © iftta f iu n g g  » ® o fu n te n te .

®£> i f t  b e t  § a t t  o o r g e f o m m e n ,  baj? o o t t  e i n e m  ä ö e t b b e ^ t t f g * . K o m m a n b o ,  r e f o e f t i o e  
ö o n  b e r  O t e g i m e n t g ^ e d j n u n g g f a n j t e i ,  be i  ( S t f o i g u n g  b eö  ( S n t i a f f ü n g g  * ® o f u m e n t e o  f ü t  
e i n e n  f u o e r a r b i f r i r t e n  $ ł a n n  tui)  ntc i j t  n a d j  Der b e j i t g i t d j e n  © e f t t m m u n g  b e r  3 t r f u t a r *  
b e r o r b n u n g  o o m  2 0 .  S e p t e m b e r  1 8 3 5  S )  3 6 0 0  b e n o m m e n  r o u r b e ,  m o b u r d b  eö 
g e f d j a t ) ,  bm  b e r f e i b e  a n f t a t t  m i t  b e m  S a g e  b c ö  t e s t e n  Q l e r a r i a t  = S S e r p p e g S  = @ e n u f i e §  
b e i m  b e t r e j f e n b e n  S r u p p e n f ö r p e t  t n  S i b g a n g  g e b r a u t  j u  t t t e r b e n ,  b a r d >  m e h r e r e  SD?onat e 
n o d j  i m  © r u n b b u d ) g f t a n b e  f o r t g e f ü h r t  t o u t b e ,  m o ä l j r e n b  b i e f e r  i j J e t i o b e  a b e .  ; i r  bte 
j i ü t i ä r ^ t i i d j e  J t r a n f e n p f l e g e  ’ ü b e r n o m m e n  t o e r b e n  m i t j t t e ,  w e l d j e r  H n t f t a n b  bie S n a n j p r u d ) *  
n a n n t e  e t n e g  b e b e i t t e n b e n  ^ u r f o f t e n b e t r a g e g  b e i m  9 M i t « r * 3 i e r o r  j g t r  ^ o l g e  h a t t e *

Um nun für bte jebem 3 iwetfe£ •oe^ügiid) bet 2tugfoigungg» SSPoDatttat
be& (Sntiaffungg-Sofumenteg, atg attrt) ähnlichen Oieffamajto.ten oor^nbeugen, fo mie 
um bie (Sotbenj beö Cannes > i n  jeber Siicptung ftcfyerjufteHen, , finbei bag 2lrmee- 
Dberfommanbo unter gleichzeitiger 2tuft)ebung ber im SReffrtpfe S .  3660 oom 20. 
September 1835 enthaltenen SBefttmmung, bafj bie SJhlitar-»Söe^örbe bem betrejfenben 
Sföanne bag ©ntloffnngó = ©ofument etnjuhanbigen l)abe, alo Sftornt /eftzufepen, baft 
jebem Spanne, er möge aug mag tmmet für einem Sitel bie (Snttaffuttg erbatten, bas 
(Sntla)fungg »Stofuntent erft tn ber ^eimatt) burd) bie 3tottbeI)örbe, mie bief? mit bem



2 “  8. R esk ry p t Prezydyum  N am iesln ietw a z dnia 31. M arca 1855.

reskryptem z dnia 4. Marca 1827. r. K. 559. względem wysługujących kapi- 
tulantów rozporządzono, wydanym, zaś ze strony .władzy wojskowej paszport 
urlopowy doręczonym być powinien, w którym dla wykazania przynależnej ju- 
rysdykcyi (o czem w Dzienniku rozporządzeń wojskowych nr. 123. z roku 1851. 
i nr. 43. z roku 1852- dokładne przepisy znajdują się) tę uwagę domieścić 
należy: „ u r l o p o w a n y  ff c e l u  d a n i a  w d n k i  J8£ 4m
(to jest w dniu odebranego ostatni raz prowiantu skaröowego) d y m i s y i  z a  
a b s z y t e m ,  c e r t y f i k a t e m  i t. d.“, przez co Władza polityczna do czasu 
otrzymania dokumentu dymisyi dla doręczenia go dotyczącemu żołnierzowi do­
kładnie wiedzieć^będzie, od kiedy tak człowiek już nie pod jurysdykcyę woj­
skową , ale pod cywilną należy.

Za punktualne wydawanie rzeczonym sposobem wygotowanych paszportów 
urlopowych i przesełanie w swoim czasie dokumentów dymisyi do władz poli­
tycznych będą komendy werbownicze i kancelarye rachunkowe nie tylko od- 
powiedzialnemi, ale razem podług okoliczności do wynagrodzenia szkody obo­
wiązanemu

#•
Reskrypt Prezydyum Namiestnictwa z i dnia 21. Marca 1855.

1. 1,498— P r.,
do D yrek to ra  Polieyi w e L w ow ie , do w szystk ich  urzędów  obwodowych, tudziez  kom isaryalu policyi

w B rodach

P r z y w r ó c e n ie  uchylonych tym czaso w o  w  roku 1851 . ułatwień han­
dlowych m iędzy Austryą i Neapolem.

" •< tk'i p / f  t r .*  • i* »'t ■ -
Według oznajmienia wysoki“’ c. k. naczelnej Władzy Policyjne^ z dnia 9. 

Marca 1855. 1. 2728/174. I. zawarto w drodze dyplomatycznej umowę z król 
Rządem Obojej Sycylii, w- skutek której przy zachowaniu scisłej wzajemności, 
ułatv,ienia handlowe, jakie między Austryą i Neapolem od roku 1324. istniały,’ 
a w roku 1851. tymczasowo uchylone były, znowu w życic wejść mają.

Dozwolony więc ma by-- podług tego należącym do Królestwa Obojej Sycylii 
wstęp do Cesarstwa Austryackiego, i nawzajem poddanym tutejszym do pomie- 
nionego Królestwa nawet za paszportami , wydanemi w miejscach, gdzie ze 
strony Rządu, w którego kraj podróż odbyć się ma, nie ma poselstwa ani kon­
sulatu, wystawione są przez należyte władze miejscowe lub administracyjne, 
albo też wizą tauowych są opatrzone.

Król. Rząd Neapolitański przystąpi! także do dalszego żądania c. k. Au­
stryackiego Rządu, iż aby podróżni, gdy się do Królestwa Obojej Sycylii morzem udają, 
nie potrzebowali wizy od neapolitańskiego urzędnika konsularnego w tym razie, 
jeśliby takowy w miej:cu, z ktorego odjeżdżają, się n.e zneidował; żąda ' je -



8. 3taftI)alterci'^Priüfib(aI = @v(a§ om 11. SJJa'tj 1855, *■

9 ? e f f r t p t e  n o m  4 .  SJ łći r j  1 8 2 7  K .  5 ^ 9  be t  b e n  a t t ö b i e n i - n b e n  K a p i t u l a n t e n  a n g e o r b u e t  
w ü r b e ,  a u ö g e f o l g t ,  b a g e g e n  n o n  b e r  S t t i t i t ö r b e h ö r b e  e in  U r l a u b ö p a f t  m i t g e g e b e n  w e r b e ,  
t n  w e l c h e m  S B e ^ u f S  b e r  3 u r i i | j t f j i o n ö  » ^ f t ö , r t b t ' g f e ^ ^ p w n c t - f u n g ,  w o r ü b e r  i n  b ^ m  
2 l r m e e * S S e t o r b n u n g § b l a f f e  S i r .  1 2 3  o o r n  1 8 5 1  u n b  S i r .  4 3  S o t t t  S a j ^ l ;  1 8 5 2
b te  a u s f ü h r l i c h e ^  S e f t i m m u n g e n  e n t s a f t e n  f t nb ,  bte ! i ß e n t e t f u n g  e i n j u f Ą a l t e n  t f t  „ b e u r *  
l a t i b t  58 e h  u f ö b e r  a m  1 8 5  ( b .  i .  b e m  O a g e  b e r
j u l e f j t  g e n o f f e n e n  2 l e r a v t a l » S ß c t p f l e g t t u g )  e r f o l g e n  b e n  © n t l a f f u n g  m i t  21 b» 
f c h t e b ,  3 e r t S f t f a f  f c . ,  w o b u r d ;  b t e  p o l i t t f d ; e  S e l ) ö r b e  b i s  j u r  U e b e t f o m n t u n g  b eS  
( S n f i a f f i t n g S *  O o f m u e n t e ć S  j u r  ( S t n l ) a n b t g u n g  b e S f e l b e n  a n  b a S  b e t r e f f e n b e  2 > t t b i o t b u u n t  
i n  g e n a u e r  K e n n t n t j j  t ff ,  n o n  w e l c h e m  3 e t t p u n f t e  a n  etn f o l d w r  S c a n n  b e r  3 * ° ^ '  
u n b  ntctyt  m e h r  b e r  S H l i f ä r  = 3 u t i ö b : f j i o n  a n g e h ö r t .

$ u r  b te  p ü n f t l i c h e  2 1 u S f e r t i g u n g  b e r  f o g e f i a l t t g  a u o g e f t e ü t e n  ü t l a u b s p a f f e  u n b  
j e i t g e m ä f e  U e b e r f e n b u n g  b e r  © n t l a f f a n g s » O o f u m e n t e  a t .  bi e p o l t t i f c h e  S S e b ö r b e  b l e i b e n  
b ie S ö e r b b e j t r f S *  K o m m a n b e t t  u n b  S t e d w u n g ö f a n j e f e i e n  n i c h t  a l l e i n  o e r a n f w o r t l i d ) ,  f o n b e r n  
a u c h  b e j i e h u n g ö w e t f e  e r f a f j p f l i d j t i g .

8 .
(Statt^atterei=^raftbiaX=CErtâ  vom 2 l |  gftärj 1855 3*

an Len 'Potijfi*Sire{tcii- in 8emmg, fSmnilHdjj KreiäfceljijSften unb baä ipotijei, Äonimiffariat in ©robij,

SSSicbcr^crftcllm ig ber, im  ^ a b r e  4 § ä jS p r o m fo t ifc b  au fß ch ob cn cn  33erFcbrÖ = @r= 
leicffacrm igen  juufcbcu  '5cfłerrcicb  unb S tc a p c I .

3« $olge ©töffnung cer boljen f. f .  oberffen $oltjet* Setyörbe oom 9. S tärj 
1 8 5 5  3 .  ^  1 .  tft im biplomattfdfen SBege mit ber füntgltdjen Regierung beiber 
0ijflien bie Uebereinfunft getroffen worben, gegen 5Beobad)tung ftrenger Stejtprojität 
bte feit bem 3ul)re 1 8 2 4  beffanbetten, im 2mhre 1 8 5 1  aber prooiforifch aufgehobenen 

* 25erfe r̂§ • @rteid)terungen jwifchen Oefterreich unb Sleapel wieber tn’S ßeben treten ju 
taffen. ,

©3 foH hiernach ben 2lngehörigen beö Königreichs beiber 0tjilien bet ©tntritt in 
ben öfterretdfifdfen Kaiferftaut, unb uutgefehrt ben bieffettmen Uutertlianen ber Uebertritt 
nach bem genannten Königreiche auch utit $äfen geftattet werben, welche in Orten, 
wo ftch pon 0eite ber Regierung, nach bereu ©ebietlfe bie Steife unternommen wirb, 
Weber eine ®efanbtfd)aft noch ein Ketnfulat beftnbet, pon ben baju fompetenten Sofal* 
ober 2tbminiftratip * SSeljörben auögejlellt, ober mit beren Sßtfunt perfehen ftnb.

O i e  f ö n i g l i d )  = n e a p o l i t a n i f d j e  S t e g i e u t n g  i f t  a u c h  be t n  f e r n e r e n  V e r l a n g e n  b e r t .  f .  
ö f t e r r e t c h i f c h e n  S l e g t e r u n g  b e i g e t r e t e n ,  b a j j  Sfletfenbe,  w e n n  fte j u r  0 e e  f td)  n a d )  b e m  
K ö n i g r e i c h e  b e i b e r  0 t j i l i e n  b e g e b e n ,  b e ö  S ß i f u m S  e tneS  n e a p o l t l a n i f c b e n  K o n f u l a r o r g a n ö  
b a n n  n i d ) t  b e b ü r f e n ,  W e n n  ftch t t t  b e m  O r t e ,  o o n  w e l c h e m  fte a b t e i f e n ,  f e i n  f o l cheS
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dnak tenże Rząd królewski, aby takie osoby zara/, w pierwszem mir;scu por- 
towem, gd/aeby był neapolUar.sk Ajent konsularny, do tegoż paszporty swoie 
ku uzyskaniu wizy podawały.

Czas wejścia w wykonanie tych 1 umówionych zarządzeń. ustanowiony na 
dzień 1. Kwietnia r. b.

C r o ł u c h o w s l f i  na. p.

9

Reskrypt c . k. INamiestmetwa z dnin 21. M a r c a  1855. 
I. 9,882.',

do w szystk ich  u rzędów  obw odow ych, c. k. D y rc tcy i policyjnej i M ag istra tu  lw ow skiego

«e naczynia w  szynkaeJt i dom ach gościnnych go. ciom z trunkiem  
staw iane m iarę trzym ać p o w in n y, le cz  cym entowanie tak o w ych

je s t  niepotrzebne-

Z powodu zaszłego pytania, czy naczynia gościom w szynkach i domach 
gościnnych z trunkiem podawane, cymentowane być powinny, wysokie Minister­
stwo spowodowane zostało reskryptem z dnia 15. b. m. 1. 28,591. rozporzą­
dzić, że takie cymentowanie jest niepotrzebne; że jednak gospodnicj 'obowią­
zani są, trunki podług miary żądano nie tylko z naczynia cymentowanego od­
mierzyć, ale także w naczyniach m:ar<; trzymających, t. j. takich swoim go­
ściom stawiać, które dla zupełnego pomieszczenia się odmierzonego napoju, do 
jakiego się ich używa, dostateczną mają objętość.

Tego obowiązku gospodników mają przeznaczone ku temu władze doglą­
dać przez częste a niespodziane rewizye, i względem przekraczających stoso­
wnie urząd swój pełnić. Naczynia na miarę trunku przeznaczone a należycie 
nie cymentowane, .akoteż podawane z trunkiem miary nie trzymające naczynia, 
w każdym razie zabrać należy.

t i r o ł l i c l i o w s k l  m. p.



beftnbet; borfj »erlangt bte foniglidfe Siegterung, bap beriet Snbtnibuen in bem erffen 
£afenorte, tn meWfem ein neapolitanifctyer itonfutar = Stgent eriftirt, mit beffen Sßifum 
iffre 5ßäffe »erfelfen taffen.

2113 l&TrJpimft, mann biefe »erabrebeten Verfügungen in’|  Seben treten folien, 
murbe ber 1. 2iprit t. 3 . fejlgefegt,

m . p .

9,
®r!a§ bet f. f. @rattfjaitem 9cm *21. 1855 3 . 9882,

a« fämm ttidje  ÄreiSSel^örben, b ann  an  bie !. ! .  SPotijeibireJjion unb  ben SJtagijtra t  in  Semfcrrg,

bafjt b ie 11 ®c^anP= unb © a ftp a u fc r it  ben © ä fte n  u o rg cfte tlten  iS r in fg c fä fic  in a p p a lt tg  
fetjn  m uffen , b eten  3 im c n t ir n n g  a b er  nid>t cr fo rb er lid t  fe i.

Uebet »otgefommene ■ Anfrage, ob bte in ben Scffanf* unb ©afttyäufern ben 
(Saften »orgeftettten SLrtnfgefe t̂rre jtmenttrt fet;n muffen, fanb ftd? ba§ I). SOttnifterium 
mit bem ©rtajfe oom 15. I. COt. 3* 28591 ju beftimmen »eranlapt, baff eine fotefce 
3imentirung nicfyt erforberlicp fei. Die SBirtlje jtnb jebodf »erpftiebtet, bte ©etrdnfe, 
tnetdje nadf bem Sflape »ertangt merben, nidjt nur au£ jimentirten ©efäpen jujuntepen, 
fonbern audj in maptfdttigen, b. i. in fotzen £rinfgefdf irren, metdfe jur »ollen 2tuf= 
napme be3 gtüffigfettSmafeS, mofür fte gebrauujf merben, ben tyinretdjenben SRaum 
Ijaben, itjren ©dften »orjuftellen.

Die baju berufenen SBepörben Ifaber. bu:d) öftere unb unnermuttjete 9Re»iftonen 
biefe Verpflidjtung ber SEöirttje ju übermalen unb gegen bie Uebertreter baS entfpre* 
ĉ etvbe 2tmt ju Jjanbetn. Die nid?f gehörig jimentirten, jum 3umeff«n beffimntten ©efdpe, 
fo rnje, bie niept mapljdlttgen Srinfgefc^irre ftnb {ebenfalls für verfallen ju erfldren.

d ta lu & p to d F i m. p.

9. ber f. !. ©tattfyalterei bom 21. SJtarj 1855.

3aljtgang 1855. 2. 5t6tüeU. 2. 9




